Дело № 1-2/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 11 февраля 2019 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Терещенко А.Н.,

с участием: 

государственных обвинителей - Борисоглебского межрайонного прокурора Гринцевич В.В., старшего помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Родионова В.Д.,

подсудимого ФИО12, 

защитника - адвоката Молчагина В.Ю., 

при секретаре Резниченко О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО12 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение чужого имущества при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения. 

Кроме того, ФИО12 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение чужого имущества при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «Частное охранное предприятие «Барс» (с 20 октября 2009 года согласно свидетельству о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц переименовано в Общество с ограниченной ответственностью «Частная охранная организация «Барс») (далее по тексту: ООО ЧОО «Барс»), имеющее ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, зарегистрировано 06 июня 2003 года по юридическому адресу: 

<

...> – б и осуществляло на территории Воронежской области частную охранную деятельность. 

С 20.09.2009 на основании протокола № 2 общего собрания учредителей Общества с ограниченной ответственностью «Частная охранная организация «Барс» директором ООО ЧОО «Барс» был избран ФИО12, которому в уставном капитале Общества принадлежала доля в размере 50%. ФИО12 с указанного времени стал выполнять в данной коммерческой организации организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в связи с чем относился к категории руководителей. В соответствии с главой 11 Устава ООО ЧОО «Барс», утвержденного решением общего собрания участников общества (протокол № 4 от 09.11.2009), ФИО12, являясь единоличным исполнительным органом ООО ЧОО «Барс», без доверенности действовал от имени Общества, представлял его интересы и совершал сделки; издавал приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении; осуществлял оперативное руководство деятельностью Общества; имел право первой подписи финансовых документов; распоряжался имуществом и средствами Общества для обеспечения его текущей деятельности; принимал решения и издавал приказы, обязательные для исполнения работниками Общества; открывал в банках расчетные и другие счета Общества; обеспечивал ведение достоверного бухгалтерского учета и отчетности в Обществе; утверждал штатное расписание Общества, осуществлял подбор и расстановку кадров; заключал трудовые договоры и соглашения с персоналом Общества, определял функциональные обязанности и утверждал должностные инструкции работников Общества.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее 27.03.2013 ФИО12 стало известно о том, что на возмещение затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятых инвалидов на 2013 год работодателям (организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам), участвующим в реализации региональной программы Воронежской области «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы», и на частичную компенсацию затрат работодателей на оплату труда инвалидов из федерального бюджета предоставляются субсидии. ФИО12, являясь директором и учредителем ООО ЧОО «Барс», действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение в ООО ЧОО «Барс», под предлогом получения субсидии в связи с приобретением и установкой оборудования для оснащения специальных мест для трудоустройства инвалидов, решил путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений похитить из федерального бюджета денежные средства на общую сумму 132 400 рублей 00 копеек, распорядителем которых являлось Управление занятости населения Воронежской области, посредством участия в реализации вышеуказанной программы. 

В целях совершения запланированного преступления ФИО12 в неустановленный следствием период времени, но не позднее 27.03.2013, ознакомился с постановлением правительства Воронежской области от 21.12.2012 № 1210 «Об утверждении региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы»; с постановлением правительства Воронежской области от 21.02.2013 № 114 «Об утверждении порядка предоставления субсидий работодателям (организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам), участвующим в реализации региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы», на возмещение затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятых инвалидов» на 2013 год, которое определяло критерии отбора организаций, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, имеющих право на получение субсидий, цели, условия и порядок предоставления субсидий, а также порядок возврата субсидийв случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

Согласно указанным нормативным правовым актам Воронежской области для получения субсидии на возмещение затрат, связанных с оборудованием (оснащением) рабочих мест незанятых инвалидов, работодатель должен предоставить в Управление занятости населения Воронежской области документы, подтверждающие фактически произведенные расходы. Условиями предоставления работодателю субсидии на частичную компенсацию затрат на оплату труда инвалидов являлись: приобретение, монтаж и установка специального оборудования, необходимого для оснащения (дооснащения) существующего свободного или оснащения вновь созданного рабочего места, технических приспособлений, специальной мебели, а также средств для создания благоприятных микроклиматических условий работы; размер возмещения работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятых инвалидов составлял не более 66, 2 тыс. рублей за 1 рабочее место; бюджетные денежные средства, полученные работодателем в виде субсидий, являлись целевыми, предоставлялись на безвозмездной и безвозвратной основе, и подлежали возврату получателем при выявлении Управлением занятости населения Воронежской области нарушения условий, установленных для предоставления субсидий, а также факта их нецелевого использования. 

27 марта 2013 года ФИО12 во исполнение своего преступного умысла обратился с письменной заявкой в Управление занятости населения Воронежской области (г. Воронеж, ул. Генерала Лизюкова, д. 7) на участие в реализации региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы» с целью оборудования (оснащения) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов в 2013 году на должности сторожей-вахтеров. Согласно заявке ООО ЧОО «Барс» обязалось создать два дополнительных рабочих места для осуществления охраны имущества ООО «СНС Тамбов», расположенного по адресу: 

<

...> Октября 29; фактически оборудовать указанные рабочие места ФИО12 не намеревался.

Управление занятости населения Воронежской области, не догадываясь о преступных намерениях ФИО12, приказом от 28.03.2013 № 64 включило ООО ЧОО «Барс» в число участников реализации вышеуказанной региональной программы. 

08 апреля 2013 года ФИО12 от имени ООО ЧОО «Барс» по месту нахождения ГКУ Воронежской области «Центр занятости населения города Борисоглебска», расположенного по адресу: 

<

...>, заключил с ГКУ Воронежской области «Центр занятости населения города Борисоглебска» договоры о совместной деятельности по содействию трудоустройству незанятого инвалида на оборудованное (оснащенное) рабочее место от 08.04.2013 за № 51/14 и № 51-и/14.

В соответствии с указанными договорами ООО ЧОО «Барс» обязалось содействовать трудоустройству незанятых инвалидов ФИО9 и ФИО18 на вакантные должности сторожей-вахтеровна оборудованные (оснащенные) рабочие места по направлению центра занятости и сохранить их занятость в течение 12 месяцев с даты получения субсидий; оборудовать их рабочие места по адресу: 

<

...> Октября, д. 29 системой видеонаблюдения, стоимость которой с учетом монтажных работ составляла 143 618 руб. 54 коп.

Фактически, ФИО12 для оборудования (оснащения) рабочих мест инвалидов планировал использовать систему видеонаблюдения, ранее установленную по указанному адресу в период с 29.10.2007 по 27.09.2010 собственником этих помещений на основании заключенных с ООО «АСБВ-Монтаж» договора от 29.10.2007 № 9-Б на монтаж систем ОПС, СКУД, СТН; договора от 01.01.2009 № 2/12-Б на техническое обслуживание комплекса технических средств охраны; договора от 21.09.2010 № 01/09б на монтаж систем СТН.

В период примерно с 08.04.2013 по 06.05.2013, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО12 при неустановленных следствием обстоятельствах приискал подложные документы, не являющиеся официальными, которые должны были подтвердить затраты ООО ЧОО «Барс» на оборудование (оснащение) рабочих мест для трудоустройства вышеуказанных инвалидов: договор на монтаж системы видеонаблюдения от 12.04.2013 № 473, смету на монтаж системы видеонаблюдения № 1 к договору от 12.04.2013 № 473, акт о приемке выполненных работ от 25.04.2013 № 2, счет-фактуру от 25.04.2013 № 1251, платежное поручение от 29.04.2013 № 93, акт выполненных работ и услуг по монтажу видеонаблюдения от 25.04.2013 № 00004965, инвентарную карточку учета объектов основных средств от 25.04.2013 № 00000004, в которых содержались ложные сведения о приобретении ООО ЧОО «Барс» 25.04.2013 в ООО «Пожсвязьбезопасность» системы видеонаблюдения, стоимость которой с учетом монтажных работ составила 139 250 руб. 01 коп.

Однако, ООО «Пожсвязьбезопасность» систему видеонаблюдения для ООО ЧОО «Барс» по адресу: 

<

...> Октября, д. 29 фактически не устанавливало; рабочие места незанятых инвалидов по указанному адресу данной системой наблюдения в этот период времени оборудованы не были; затрат на оснащение именно этих рабочих мест ООО ЧОО «Барс» не понесло.

06 мая 2013 года ФИО12, как директор ООО ЧОО «Барс», во исполнение преступного замысла обратился в Управление занятости населения Воронежской области с заявлением на предоставление ООО ЧОО «Барс» субсидии в размере 132 400 руб. 00 коп. по договору от 08.04.2013 № 51/14 о совместной деятельности по содействию трудоустройству незанятого инвалида на оборудованное (оснащенное) рабочее место и по договору от 08.04.2013 № 51-и/14 о совместной деятельности по содействию трудоустройству незанятого инвалида на оборудованное (оснащенное) рабочее место. К заявлению ФИО12 наряду с документами о трудоустройстве в ООО ЧОО «Барс» по направлению центра занятости инвалидов ФИО9 и ФИО18 представил в Управление занятости населения Воронежской области удостоверенные им копии документов, не являющиеся официальными, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о затратах ООО ЧОО «Барс» на оборудование (оснащение) рабочих мест, в том числе: договор на монтаж системы видеонаблюдения от 12.04.2013 № 473, смету № 1 на монтаж системы видеонаблюдения к договору от 12.04.2013 № 473, акт о приемке выполненных работ от 25.04.2013 № 2, счет-фактуру от 25.04.2013 № 1251, платежное поручение от 29.04.2013 № 93, акт выполненных работ и услуг по монтажу видеонаблюдения от 25.04.2013 № 00004965, инвентарную карточку учета объектов основных средств от 25.04.2013 № 00000004, акт о создании и вводе в эксплуатацию оборудованного (оснащенного) рабочего места к договору от 08.04.2013 № 51/14 и акт о создании и вводе в эксплуатацию оборудованного (оснащенного) рабочего места к договору от 08.04.2013 № 51-и/14.

Согласно указанным документам инвалиды ФИО9 и ФИО18 26.04.2013 были приняты на работу в ООО ЧОО «Барс» на вакантную должность сторожей-вахтеров с окладом по 8 000, 00 рублей в месяц; их рабочие места, расположенные по адресу: 

<

...> Октября, д. 29, были якобы оборудованы приобретенной в ООО «Пожсвязьбезопасность» системой видеонаблюдения, которая соответствовала рекомендациям об оборудовании, необходимом для оборудования (оснащения) рабочего места для трудоустройства инвалида; данное оборудование 25.04.2013 ООО ЧОО «Барс» было введено в эксплуатацию для оборудования (оснащения) рабочих мест инвалидов.

Руководство Управления занятости населения Воронежской области, не догадываясь о преступных намерениях ФИО12, 11.06.2013 заключило с ООО ЧОО «Барс» Соглашение № 20 о предоставлении субсидий работодателям (организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам), участвующим в реализации региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы», на возмещение затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятых инвалидов на 2013 год. В соответствии с этим Соглашением Управление занятости населения Воронежской области предоставило ООО ЧОО «Барс» субсидии в размере 132 400 рублей 00 копеек на возмещение затрат в рамках договоров о совместной деятельности по содействию трудоустройству незанятого инвалида на оборудование (оснащение) рабочего места от 08.04.2013 № 51/14 и от 08.04.2013 № 51-и/14, ранее заключенных между работодателем и государственным казенным учреждением Воронежской области «Центр занятости населения города Борисоглебска». 

Исполняя обязательства по вышеуказанному Соглашению, Управление занятости населения Воронежской области платежным поручением от 11.06.2013 № 3123203 перечислило из федерального бюджета с лицевого счета Управления занятости населения Воронежской области на расчетный счет № ООО ЧОО «Барс», открытый в дополнительном офисе № 9013/0400 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> денежные средства, в том числе 132 400 рублей 00 копеек, которыми директор ООО ЧОО «Барс» ФИО12 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, 23 мая 2014 года ФИО12, действуя в корыстных целях, вновь обратился с письменной заявкой в ФИО1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на участие в реализации государственной программы Воронежской области «Содействие занятости населения» с целью оборудования (оснащения) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов в 2014 году на должность сторожей-вахтеров с созданием четырех дополнительных рабочих мест в ООО ЧОО «Барс» для осуществления охраны имущества БУЗ Воронежской области «Борисоглебская районная больница», акушерского центра имени Н.Н. Масловского по адресу: 

<

...>. Однако оборудовать указанные рабочие места в ООО ЧОО «Барс» в связи с трудоустройством незанятых инвалидов ФИО12 не намеревался; рабочие места были оснащены ранее установленной системой видеонаблюдения; денежные средства, полученные из бюджета Российской Федерации, ФИО12 решил использовать для нужд ООО ЧОО «Барс».

Руководство ФИО1, не догадываясь о преступных намерениях ФИО12, приказом от 28.05.2014 № 300 включило ООО ЧОО «Барс» в число участников реализации вышеуказанной государственной программы Воронежской области.

После чего, действуя с единым умыслом на достижение преступной цели, путем совершения тождественных деяний, направленных на достижение общего результата - хищения денежных средств или при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений 30 мая 2014 года директор ООО ЧОО «Барс» ФИО12 по месту нахождения ГКУ Воронежской области «Центр занятости населения города Борисоглебска» по адресу: 

<

...>, заключил с ГКУ Воронежской области «Центр занятости населения города Борисоглебск» договор о совместной деятельности по содействию трудоустройству незанятого инвалида на оборудованное (оснащенное) рабочее место от 30.05.2014 № 49/14. В соответствии с указанным договором ООО ЧОО «Барс» обязалось содействовать трудоустройству незанятых инвалидов ФИО20, ФИО19, ФИО14 и ФИО8 на вакантные должности сторожей-вахтеровна оборудованные (оснащенные) рабочие места по направлению центра занятости и сохранить их занятость в течение 36 месяцев с даты получения субсидий, оборудовать их рабочие места по адресу: 

<

...> видеонаблюдения, стоимость которой с учетом монтажных работ составляла 351 804 рублей 00 копеек.

Для оборудования (оснащения) рабочих мест указанных инвалидов ФИО12 планировал использовать систему видеонаблюдения, ранее установленную на объектах охраны собственником этих помещений в период с 05.07.2010 по 15.05.2014 на основании муниципального контракта от 05.07.2010 № 39, заключенного с ООО «Воронежстройреконструкция» и контракта от 05.05.2014 № 144 на выполнение подрядных работ по монтажу системы видеонаблюдения на территории БУЗ ВО «ФИО32», заключенного с ООО «Охранная фирма «Форпост»; трудоустройство в ООО ЧОО «Барс» незанятых инвалидов ФИО8 и ФИО19 должно было носить формальный характер без привлечения их к трудовой деятельности.

Кроме того, в период примерно с 30.05.2014 по 01.08.2014, точные дату и время в ходе предварительного следствия установлены не были, ФИО12 при неустановленных следствием обстоятельствах приискал подложные документы, не являющиеся официальными, которые должны были подтвердить затраты ООО ЧОО «Барс» на оборудование (оснащение) рабочих мест для трудоустройства вышеуказанных инвалидов: договор на монтаж системы видеонаблюдения от 16.06.2014 № 18/0614, локальный сметный расчет от 03.06.2014, акт о приемке выполненных работ от 16.06.2014 № 18/0614, счет-фактуру от 07.07.2014 № 85, счет на оплату от 07.07.2014 № 92, платежное поручение от 17.07.2014 № 140, акт о приеме-передаче объекта основных средств от 18.07.2014 № 00000004/4, инвентарную карточку учета объектов основных средств от 18.07.2014 № 00000004, в которых содержались ложные сведения о приобретении 16.06.2014 ООО ЧОО «Барс» в ООО «Кванта» системы видеонаблюдения, стоимость которой с учетом монтажных работ составила 351 804 рубля 00 копеек, а также изготовил документы, содержащие ложные сведения о трудоустройстве в ООО ЧОО «Барс» незанятых инвалидов ФИО8 и ФИО19: приказ (распоряжение) о приеме на работу работника от 01.08.2014 № 58, трудовой договор от 01.08.2014 № 58, приказ (распоряжение) о приеме на работу работника от 01.08.2014 № 61, трудовой договор от 01.08.2014 № 61, должностную инструкцию сторожа-вахтера от 01.08.2014.

Фактически, ООО «Кванта» систему видеонаблюдения для ООО ЧОО «Барс» по адресу: 

<

...> не устанавливало; рабочие места незанятых инвалидов по указанному адресу данной системой наблюдения в указанный период времени оборудованы не были; затраты на оснащение именно этих рабочих мест ООО ЧОО «Барс» не понесло; инвалиды ФИО8 и ФИО19 в ООО ЧОО «Барс» не работали, обязанности вахтера-сторожа не выполняли, заработную плату не получали.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета под предлогом участия в реализации государственной программы Воронежской области «Содействие занятости населения», директор ООО ЧОО «Барс» ФИО12 01 августа 2014 года обратился в ФИО1 с заявлением на предоставление ООО ЧОО «Барс» субсидии в размере 277 200 рублей 00 копеек по договору о совместной деятельности по содействию трудоустройству незанятых инвалидов на оборудованное (оснащенное) рабочие места от 30.05.2014 № 49/14. ФИО12 к заявлению наряду с документами о трудоустройстве в ООО ЧОО «Барс» по направлению центра занятости инвалидов ФИО20 и ФИО14 представил в ФИО1 удостоверенные им копии документов, не относящихся к официальным, которые содержали заведомо ложные и недостоверные сведения о трудоустройстве в ООО ЧОО «Барс» инвалидов ФИО8 и ФИО19 и о затратах данной организации в связи с оборудованием (оснащением) рабочих мест, в том числе: договор на монтаж системы видеонаблюдения от 16.06.2014 № 18/0614, локальный сметный расчет от 03.06.2014, акт о приемке выполненных работ от 16.06.2014 № 18/0614, счет-фактуру от 07.07.2014 № 85, счет на оплату от 07.07.2014 № 92, платежное поручение от 17.07.2014 № 140, акт о приеме-передаче объекта основных средств от 18.07.2014 № 00000004/4, инвентарную карточку учета объектов основных средств от 18.07.2014 № 00000004, содержащих сведения о приобретении ООО ЧОО «Барс» 16.06.2014 в ООО «Кванта» системы видеонаблюдения, стоимость которой с учетом монтажных работ составила 351 804 руб. 00 коп., а также приказ (распоряжение) о приеме на работу работника от 01.08.2014 № 58, трудовой договор от 01.08.2014 № 58, приказ (распоряжение) о приеме на работу работника от 01.08.2014 № 61, трудовой договор от 01.08.2014 № 61, должностную инструкцию сторожа-вахтера от 01.08.2014, содержащих ложные сведения о трудоустройстве в ООО ЧОО «Барс» незанятых инвалидов ФИО8 и ФИО19

Согласно указанным документам инвалиды ФИО19, ФИО20, ФИО8, ФИО14 01 августа 2014 года были приняты на работу в ООО ЧОО «Барс» на вакантные должности сторожей-вахтеров с окладом 8 000 рублей 00 копеек в месяц; их рабочие места, расположенные по адресу: 

<

...>, были якобы оборудованы приобретенной в ООО «Кванта» системой видеонаблюдения, которая соответствовала рекомендациям об оборудовании, необходимом для оборудования (оснащения) рабочего места для трудоустройства инвалида; данное оборудование 30.05.2014 ООО ЧОО «Барс» введено в эксплуатацию для оборудования (оснащения) рабочего места вышеуказанного инвалида.

Руководство ФИО1, не догадываясь о преступных намерениях ФИО12, 27 октября 2014 года заключило с ООО ЧОО «Барс» Соглашение № 135 о предоставлении субсидий работодателям (организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам), участвующим в реализации государственной программы Воронежской области «Содействие занятости населения», в целях возмещения затрат на оборудование (оснащение) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов и создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам на 2014 год.

Исполняя обязательства по вышеуказанному Соглашению, Управление занятости населения Воронежской области платежным поручением от 14.11.2014 № 319594 с назначением платежа: «Субсидии по соглашению № 135 от 27.10.2014» перечислило из федерального бюджета с лицевого счета ФИО1 на расчетный счет № ООО ЧОО «Барс», открытый в дополнительном офисе № 9013/0400 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 351 804 рублей 00 копеек, которыми после их поступления на расчетный счет директор ООО ЧОО «Барс» ФИО12 распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО12 виновным себя по предъявленному обвинению не признал.

Вина подсудимого ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 № 207-ФЗ), по факту хищения денежных средств в размере 132 400 рублей 00 копеек подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего – ФИО1. в ходе предварительного следствия от 22.08.2018 и 12.10.2018, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. При производстве предварительного расследования представитель потерпевшего ФИО1 показал, что он работает консультантом отдела правовой и кадровой работы ФИО1. На ФИО1 возложены полномочия, переданные Российской Федерацией, по осуществлению социальных выплат гражданам; согласно постановлению правительства Воронежской области от 23.12.2013 № 1133 «Об утверждении Положения о Департаменте труда и занятости населения Воронежской области» ФИО1 осуществляет функции главного распорядителя и получателя бюджетных средств, предусмотренных на содержание ФИО1 и реализацию возложенных на него функций. ФИО1 является уполномоченным органом по взысканию, подлежащих возврату субсидий в федеральный и (или) областной бюджет, при выявлении нарушения условий, установленных для предоставления субсидий, а также факта их нецелевого использования. ФИО1 является исполнительным органом государственной власти, обеспечивающим на территории Воронежской области разработку и реализацию государственной политики в сферах труда, социального партнерства, уровня жизни и доходов населения, оплаты труда, демографии, развития трудовых ресурсов, охраны труда, государственной экспертизы условий труда, содействия занятости населения, осуществляющим полномочия по организации и координации работы по определению потребности в привлечении иностранных работников и подготовке предложений по объемам квот на осуществление иностранными гражданами трудовой деятельности в Российской Федерации, по оказанию содействия добровольному переселению в Воронежскую область соотечественников, проживающих за рубежом, по установлению минимального количества специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов и по участию в организации альтернативной гражданской службы на территории Воронежской области, также полномочие, переданное Российской Федерацией, по осуществлению социальных выплат гражданам, зарегистрированным в установленном порядке безработным. В 2013 году на территории Воронежской области действовала региональная программа «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы», утвержденная постановлением правительства Воронежской области от 21.12.2012 № 1210. Порядок предоставления субсидий работодателям (организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам), участвующим в реализации региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы», на возмещение затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятых инвалидов» на 2013 год утвержден постановлением правительства Воронежской области от 21.02.2013 № 114. Целью предоставления субсидий является возмещение работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятых инвалидов. Под оборудованием (оснащением) рабочего места понимаются: адаптация основного и вспомогательного оборудования, технического и организационного оснащения, дополнительного оснащения; обеспечение техническими приспособлениями с учетом индивидуальных возможностей инвалидов; приобретение, монтаж и установка специального оборудования, необходимого для оснащения (дооснащения) существующего свободного рабочего места или оснащения вновь созданного рабочего места, технических приспособлений, специальной мебели, а также средств для создания благоприятных микроклиматических условий работы; изменение отдельных элементов интерьера, которые могут быть неудобны для инвалидов (установка пандусов на входе, расширение дверных проемов, переоборудование туалетов); приобретение специальных аудиопрограмм для слабовидящих и слепых людей, для слабослышащих инвалидов - приобретение специального оборудования, усиливающего звук, и другое вспомогательное оснащение. Размер возмещения работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятых инвалидов составляет не более 66,2 тысячи рублей за 1 рабочее место. Критериями отбора работодателей, имеющих право на получение субсидии, являются: участие работодателя в реализации мероприятия Программы в порядке, определяемом Управлением; осуществление деятельности на территории Воронежской области; отсутствие задолженности по налогам в бюджеты всех уровней; отсутствие введения в отношении работодателя процедур несостоятельности (банкротства); отсутствие решения о ликвидации юридического лица (работодателя) либо прекращении деятельности индивидуального предпринимателя (работодателя). Для получения субсидии работодатель представляет в Управление заявление. Одновременно с заявлением работодатель представляет: договор о совместной деятельности по содействию в трудоустройстве инвалидов, заключенный с государственным казенным учреждением Воронежской области - центром занятости населения; акт о выполнении условий договора о совместной деятельности по содействию трудоустройству инвалидов; копию приказа о приеме на работу инвалидов; копию трудового договора, заключенного между работодателем и работником; документы, подтверждающие фактически произведенные расходы и использование средств (копии платежных поручений, накладных, подтверждающих произведенные затраты на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства инвалида, с личной подписью лица, ответственного за поступление приобретенного оборудования, технических приспособлений, копии документов, подтверждающих ввод приобретенного оборудования в эксплуатацию, копию приказа (распоряжения) по учетной политике); документ об открытии счета в кредитной организации (для индивидуальных предпринимателей). Управление регистрирует заявление с представленными документами в специальном журнале. Управление в течение пяти рабочих дней рассматривает заявление работодателя; письменно уведомляет работодателя о принятом решении. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: непредставление документов, указанных в пункте 6 Порядка предоставления субсидий работодателям (организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам), участвующим в реализации региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы»; ненадлежащее оформление представленных документов; несоответствие работодателей критериям отбора, установленным Порядком предоставления субсидий. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, выделенных Управлению на текущий финансовый год из средств областного бюджета. Предоставление субсидий осуществляется в порядке очередности регистрации заявлений в журнале регистрации. Предоставление субсидий на финансирование мероприятия Программы осуществляется на основании соглашения о возмещении работодателям (организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам), участвующим в реализации региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013 - 2015 годы», затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятых инвалидов, заключаемого между Управлением и работодателем, в котором предусматриваются следующие условия: целевое назначение и размер субсидии; право Управления на проведение проверок соблюдения работодателем условий, установленных заключенным соглашением; порядок возврата сумм, использованных работодателем; порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидий. Финансовое обеспечение мероприятий программы осуществлялось за счет федеральных средств в виде субвенций в пределах выделенных ассигнований в соответствии с законом Воронежской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Согласно имеющимся в ФИО1 документам 27.03.2013 ФИО12, как директор ООО ЧОО «Барс», обратился в Управление занятости населения Воронежской области с заявкой на участие в реализации региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 года» с целью оборудования (оснащения) рабочих мест для трудоустройства 2 незанятых инвалидов на вакантные должности сторожей-вахтеров. Приказом от 28.03.2013 № 64 Управление занятости населения Воронежской области включило ООО ЧОО «Барс» в число участников реализации мероприятий вышеуказанной региональной программы. 08.04.2013 ГКУ ВО Центр занятости населения г. Борисоглебска заключило с ООО ЧОО «Барс» в лице директора ФИО12 договоры № № 51/14 и 51-и/14 о совместной деятельности по содействию трудоустройству незанятого инвалида на оборудованное (оснащенное) рабочее место, по условиям которого ООО ЧОО «Барс» обязалось трудоустроить инвалидов ФИО18 и ФИО9 на оборудованное (оснащенное) рабочее место по направлению центра занятости и оборудовать рабочее место вышеуказанных инвалидов системой видеонаблюдения. После чего, не позднее 06.05.2013, директор ООО ЧОО «Барс» ФИО12 обратился в Управление занятости населения Воронежской области по адресу: 

<

...> заявлением на предоставление ООО ЧОО «Барс» субсидии в целях реализации мероприятий региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы» в сумме 132 400 рублей по договорам № № 51/14 и 51-и/14 о совместной деятельности по содействию трудоустройству незанятых инвалидов ФИО18 и ФИО9 на оборудованное (оснащенное) рабочее место. Наряду с другими документами к вышеуказанным заявлениям были приложены: договор на монтаж системы видеонаблюдения № 473 от 12.04.2013, смета № 1 на монтаж системы видеонаблюдения к договору № 473 от 12.04.2013, акт о приемке выполненных работ № 2 от 25.04.2013, счет-фактура № 1251 от 25.04.2013, платежное поручение № 93 от 29.04.2013, акт № 00004965 от 25.04.2013 выполненных работ и услуг по монтажу видеонаблюдения, инвентарную карточку учета объектов основных средств № 00000004 от 29.04.2013, содержащие, как потом оказалось, ложные сведения о монтаже ООО «Пожсвязьбезопасность» для ООО ЧОО «Барс» оборудования. Согласно этим документам ООО ЧОО «Барс» 26.04.2013 трудоустроило незанятых инвалидов ФИО18 и ФИО9 на должности сторожей-вахтеров; оборудовало их рабочее место, расположенное по адресу: 

<

...> Октября, д. 29, оборудованием, приобретенным за наличный расчет у ООО «Пожсвязьбезопасность» за 132 400 рублей. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в указанных документах, нес ФИО12 11.06.2013 Управление занятости населения Воронежской области заключило с ООО ЧОО «Барс» соглашение № 20 о предоставлении субсидий работодателям (организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам), участвующим в реализации региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы», на возмещение затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятых инвалидов на 2013 год от 11.06.2013. Во исполнение обязательств по вышеуказанному соглашению Управление занятости населения Воронежской области платежным поручением № 3123203 от 11.06.2013 с назначением платежа: «Субсидии по соглашению № 20 от 11.06.2013 и Постановление Правительства ВО от 21.12.2012 № 1210» перечислило из федерального бюджета с лицевого счета Управления занятости населения Воронежской области №, открытого в УФК по Воронежской области, и обслуживавшегося ГРКЦ ГУ Банка России по Воронежской области по адресу: 

<

...>, на расчетный счет № ООО ЧОО «Барс», открытый в филиале № Центрально-Черноземного банка СБ РФ Борисоглебское ОСБ № 193, расположенном по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 132 400 рублей. Согласно Порядку предоставления субсидий ответственность за достоверность сведений и представленных документов нес работодатель, который заверял указанные документы своей подписью. Сомнений в подлинности и достоверности, предоставленных документов по оборудованию рабочего места, у сотрудников Управления не возникло. Если бы в Управлении занятости населения Воронежской области стало бы известно на этапе проверки документов о получении субсидий о том, что они не достоверные и не соответствуют действительности, так как ООО ЧОО «Барс» оборудование не устанавливалось, то вопрос о предоставлении субсидий не был бы решён положительно. Своими действиями ФИО12 причинил имущественный вред Управлению, как распорядителю денежных средств, в размере 132400 рублей (т. 11, л.д. 202-206; т. 12, л.д. 72-80);

- показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО25 о том, что он работает в должности директора ООО ЧОО «Барс» с апреля 2015 года; ранее эту должность занимал ФИО12, который являлся одним из учредителей этой организации. Сведениями об установке ООО ЧОО «Барс» оборудования в ООО «СНС-Тамбов» и БУЗ ВО «ФИО32» он не располагает; документов, подтверждающих, что указанное оборудование когда-либо находилось в собственности ООО ЧОО «Барс», не имеется. Системы видеонаблюдения, принадлежащие ООО ЧОО «Барс», установлены лишь в офисе и на местах дислокации групп быстрого реагирования; на объектах, где они осуществляют охранную деятельность, принадлежащих ООО ЧОО «Барс» систем видеонаблюдения не имеется. На объекте, расположенном по адресу: 

<

...>, система видеонаблюдения и технические средства охраны находятся в собственности заказчика – ООО «СНС-Центр». Также ООО ЧОО «Барс» осуществляет охранную деятельность Борисоглебской районной больницы, расположенной по адресу: 

<

...>; на этом объекте принадлежащих ООО ЧОО «Барс» технических средств не имеется;

- показаниями свидетеля ФИО5 в судебном заседании о том, что он примерно с 2005 года по 2015 год работал в ООО ЧОО «Барс» в должности главного инженера. Параллельно он работал в ООО «АСБВ - Монтаж» (с 2003 года по 2006-2007 годы), в ООО «Регион Безопасность» (с 2006 года по настоящее время). Он занимался выполнением монтажных работ, составлением смет. В ООО «СНС-Тамбов» он устанавливал систему видеонаблюдения от имени ООО «АСБВ - Монтаж», а впоследствии производил работы по реконструкции этой системы от имени ООО ЧОО «Барс», в том числе устанавливал дополнительные камеры видеонаблюдения в 2012-2013 годах. За чей счет осуществлялось обслуживание оборудования, ему неизвестно. В БУЗ ВО «ФИО32» он несколько раз производил ремонт системы видеонаблюдения и устанавливал тревожную кнопку, поскольку на этом объекте находился пост физической охраны ООО ЧОО «Барс». Принимало ли ООО ЧОО «Барс» участие в обустройстве рабочих мест для инвалидов ему неизвестно;

- показаниями свидетеля ФИО21 в судебном заседании о том, что он является директором обособленного подразделения ООО «СНС-Борисоглебск (ранее - ООО «СНС-Тамбов»), расположенного по адресу: 

<

...>. Охрану этого предприятия осуществляет ООО ЧОО «Барс»; на охраняемом объекте имеется пост физической охраны, а также установлены 4 камеры видеонаблюдения; рабочее место охранника оборудовано в сентябре 2007 года ООО «СНС-Тамбов». Систему видеонаблюдения монтировали ФИО5 и представитель из Москвы. ООО ЧОО «Барс» какое-либо оборудование в ООО «СНС-Тамбов» не устанавливало, а предоставляло только охранников. Обслуживание рабочего места охранника, включая обслуживание системы видеонаблюдения производилось на основании договора между ООО «СНС-Тамбов» и ООО «АСБВ-Монтаж». Система видеонаблюдения предоставлялась головной организацией и находилось на балансе ООО «СНС-Тамбов».

- показаниями свидетеля ФИО6 в судебном заседании о том, что она работает заместителем директора ГКУ ВО ЦЗН г. Борисоглебска Воронежской области, в том числе, курирует финансовые вопросы. Правительством Воронежской области утверждена программа по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области, согласно которой работодатели организовывали рабочие места для трудоустройства инвалидов, а департамент труда и занятости населения Воронежской области возмещал им затраты по организации этих рабочих мест. С работодателями центр занятости населения проводил совещания, на которых работодатели информировались о реализуемых программах. От ряда работодателей, в том числе, и от ФИО12 поступили заявки на участие в программе по трудоустройству инвалидов. Были заявлены вакансии, представлены выписка из государственного реестра юридических лиц, справка из налогового органа об отсутствии задолженности в бюджеты всех уровней, копии свидетельств о постановке организации на учет в налоговом органе и другие документы. Представленные ФИО12 документы были направлены в департамент труда и занятости населения Воронежской области. После проверки представленных документов департамент своим приказом включил ООО ЧОО «Барс» в число участников программы. После того, как из департамента пришел приказ, с ООО ЧОО «Барс» был заключен договор о совместной деятельности. В ООО ЧОО «Барс» для охраны объекта ООО «СНС-Тамбов», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 29, в 2013 году было организовано два рабочих места для инвалидов. Обследование данных рабочих мест производилось центром реабилитации инвалидов из города Воронежа. Этим центром было дано заключение о возможности трудоустройства инвалидов. На рабочем была установлена система видеонаблюдения, а также созданы все необходимые условия для работы инвалидов. На этих рабочих местах работали инвалиды ФИО18 и ФИО9. Они отработали недолго, но на их место пришли другие работники из числа инвалидов. Все условия договора по данному объекту были выполнены, все инвалиды проработали там более 2-х лет, то есть больший срок, чем предусматривался договором;

30 мая 2014 года ФИО12 обратился в центр занятости населения по вопросу организации рабочих мест для инвалидов в акушерском центре имени Масловского. Она лично осмотрела рабочее место инвалида, которое находилось в теплом помещении. Рабочее место было оборудовано столом, стулом, телефоном, рядом в помещении находился туалет, также были созданы условия для приема пищи, то есть все условия соответствовали требованиям законодательства. После осмотра рабочего места с ООО ЧОО «Барс» был заключен договор. Договор, который был заключен с ООО ЧОО «Барс», являлся типовым договором. Согласно договору центр занятости извещал инвалидов о возможности трудоустройства, а работодатель организовывал рабочие места и принимал на работу инвалидов. В приложении к договору указывалось, что работодатель приобретет систему видеонаблюдения. В июле 2014 года ей были предоставлены финансовые документы, которые подтверждали, что рабочее место было подготовлено: договор о совместной деятельности ООО ЧОО «Барс» с ООО «Кванта» об установлении системы видеонаблюдения, сметный расчет, акт выполненных работ, подписанный ООО ЧОО «Барс» и ООО «Кванта»; счет ООО «Кванта» на оплату, выписки по счету. Копии платежных поручений о перечислении денежных средств от ООО ЧОО «Барс» на расчетный счет ООО «Кванта». Все эти документы были изучены и не вызывали вопросов. В ноябре 2014 года денежные средства, потраченные ООО ЧОО «Барс» на оборудование рабочих мест инвалидов, были ему возмещены департаментом. На момент возмещения денежных средств инвалиды были трудоустроены с 01.08.2014; 

- показаниями свидетеля ФИО17 в судебном заседании о том, что она является директором ГКУ ВО ЦЗН г. Борисоглебска. В ее должностные обязанности входит выполнение политики и программы занятости населения на территории Борисоглебского городского округа. ООО ЧОО «Барс» в 2013-2015 годах участвовало в государственной программе Воронежской области «Содействие занятости населения». Центр занятости осуществлял подбор и направление инвалидов на работу на специально оборудованные для них рабочие места. ООО ЧОО «Барс» оборудовало рабочие места на территории Борисоглебской районной больницы и на территории торгового центра «Кондор», расположенного на улице 40 лет Октября города Борисоглебска. Рабочие места инвалидов соответствовали санитарным требованиям; от работников-инвалидов жалобы на условия труда не поступали. Представленные ООО ЧОО «Барс» документы для участия в социальной программе сомнений не вызывали;

- показаниями свидетеля ФИО24 в судебном заседании о том, что она являлась директором ООО «Аудит-Проф», которое оказывало услуги ООО ЧОО «Барс» по ведению бухгалтерского учета с 207 года по 31 марта 2015 года. Ей известно, что ООО ЧОО «Барс» имел финансовые взаимоотношения с ФИО1. Согласно документам ООО ЧОО «Барс» распоряжаться денежными средствами, находившимися на расчетном счете этой организации, мог только директор – ФИО12;

- показаниями свидетеля ФИО18 в судебном заседании о том, что он получает пенсию по третьей группе инвалидности и в 2012-2013 годах обращался в центр занятости по вопросу трудоустройства. Ему было выдано направление для трудоустройства в ООО ЧОО «Барс» охранником. В ООО ЧОО «Барс» он отработал 3-4 месяца; рабочее место находилось в ООО «СНС-Тамбов», расположенном в задании ТЦ «Кондор» по адресу: 

<

...> Октября, д. 29. Его рабочее место было оборудовано столом, стулом, монитором, на который выводилось изображение от четырех видеокамер, кнопкой, которой можно было открывать и закрывать двери. С указанной работы он уволился по собственному желанию; 

- показаниями свидетеля ФИО9 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО9, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что с 2010 года является инвалидом 3-й группы по общему заболеванию. В 2012 году он состоял на учете в Центре занятости населения г. Борисоглебска в качестве безработного. Весной 2013 года от сотрудников центра занятости ему поступило предложение о трудоустройстве на работу в ООО ЧОО «Барс» сторожем - вахтером, на что он согласился. Спустя некоторое время его к себе пригласил директор ООО ЧОО «Барс» ФИО12, который провел с ним беседу по поводу приема на работу. Собранные им для трудоустройства документы были направлены в г. Воронеж для утверждения. 26 апреля 2013 года он заключил трудовой договор с ООО ЧОО «Барс» и был принят на работу. На тот момент с ним работал напарник ФИО18 Рабочее место располагалось на третьем этаже здания ООО «Кондор», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 29, в ООО «СНС-Тамбов». Рабочее место было оборудовано стулом, столом, на столе стоял монитор, на который было выведено изображение с 4 камер видеонаблюдения. Кто устанавливал видеокамеры, он не знает. Ремонт и замену видеокамер производили работники ООО ЧОО «Барс». За время его работы в ООО ЧОО «Барс» на указанном объекте камеры видеонаблюдения больше не устанавливалось. В период его работы производилась замена неисправной видеокамеры. Заказ новой видеокамеры производил руководитель ООО «СНС-Тамбов» ФИО21 в городе Москве; монтировали новую камеру сотрудники ООО ЧОО «Барс» по просьбе ФИО21 31 января 2014 года он уволился из ООО ЧОО «Барс» по собственному желанию (т. 8, л.д. 229-231);

- показаниями свидетеля ФИО10 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО10, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что с 2013 года он является коммерческим директором ООО «Делк». В бухгалтерии ООО «Делк» имеются сведения, что общество имело взаимоотношения с ООО ЧОО «Барс» в 2012 году по закупке у них электрокомплектующих. Свидетель утверждает, что ООО ЧОО «Барс» никогда не приобретало у ООО «Делк» системы видеонаблюдения, а также не монтировала систем видеонаблюдения для данной организации (т. 8, л.д. 236-237);

- показаниями свидетеля ФИО11 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО11, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что с 2006 года по 2011 год он являлся руководителем и учредителем ООО «АСБВ-Монтаж»; организация занималась проектированием, монтажом и обслуживанием автоматизированных систем безопасности. В 2007 году в ООО «СНС-Тамбов» в г. Борисоглебске он устанавливал систему видеонаблюдения от имени ООО «АСБВ-Монтаж». Денежные средства за работу ООО «СНС-Тамбов» перевело на расчетный счет ООО «АСБВ-Монтаж» в полном объеме (т. 8, л.д. 240-242);

- показаниями свидетеля ФМО12 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФМО12, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что работает советником отдела организации содействия занятости населения в ФИО1. В рамках реализации мероприятий региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы», утвержденной постановлением правительства Воронежской области от 21.12.2012 № 1210, в соответствии с приказом управления занятости населения Воронежской области от 01.03.2013 № 17 «Об утверждении Порядка участия работодателей в реализации мероприятий региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы» (далее - Порядок), на территории Воронежской области в 2013 году осуществлялось предоставление субсидий организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, участвующим в Программе. Порядок предоставления субсидии, условия и цели предоставления субсидии определены вышеперечисленными нормативными актами. Сумма компенсации за одно оборудованное рабочее место в 2013 году составляла не более 66 200 рублей. Данная компенсация предоставлялась пpи соблюдении всех условий, предусмотренных вышеуказанной программой. Субсидии предоставлялись работодателям: юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам. В мае 2013 года ООО ЧОО «Барс» получило субсидию в размере 264800 рублей по договорам о совместной деятельности между Центром занятости населения г. Борисоглебска и ООО ЧООО «Барс» от 08.04.2013 № 50/14, № 50-и/14 для оборудования рабочих мест инвалидов ФИО9, ФИО18 в ООО «СНС-Тамбов». Сотрудники департамента и Центра занятости города Борисоглебска не проверяли подлинность предоставленных документов, фактическое произведение оплаты, а также фактическое выполнение работ ООО ЧОО «БАРС», а проверяли лишь наличие этих документов и факт установки оборудования (т. 8, л.д. 253-256);

- показаниями свидетеля ФИО13 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО13, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что он с 2011 по 2015 годы являлся директором и учредителем ООО «Пожсвязьбезопасность» (ИНН 

<

***>). Данную организацию он зарегистрировал по просьбе своего знакомого по имени ФИО27. На имя ФИО13 были зарегистрированы еще несколько организаций. Финансово-хозяйственную деятельность от имени ООО «Пожсвязьбезопасность» и других организаций он никогда не вел, документы не подписывал; в городе Борисоглебске никогда не был, никаких работ не выполнял (т. 8, л.д. 257-259);

- показаниями свидетеля ФИО22 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО22, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что с декабря 2015 года она работает в должности главного бухгалтера ООО ЧОО «Барс». Ранее для ООО ЧОО «Барс» бухгалтерские услуги оказывало ООО «Аудит-Проф». На начало ее работы в ООО ЧОО «Барс» на счете «Основные средства» находились только два служебных автомобиля; камеры видеонаблюдения, регистраторы, мониторы и расходные материалы на балансе ООО ЧОО «Барс» не стояли (т. 10, л.д. 92-93);

- показаниями свидетеля ФИО26 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО26, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что она работает начальником отдела финансов – главным бухгалтером ФИО1. Денежные средства по платежному поручению № 3123209 от 11.06.2013 на сумму 264800 рублей были перечислены из федерального бюджета на лицевой счет ДТЗН ВО, открытый в УФК по Воронежской области, а затем перечислены в качестве субсидии на расчетный счет ООО ЧОО «Барс», открытый в Сбербанке РФ (т. 12, л.д. 196-198);

- заключением эксперта от 26.09.2016 № 5029, согласно которому на накопителе жесткого магнитного диска системного блока марки «Сolorsit», изъятого в ходе обыска 17.05.2016 в ООО ЧОО «Барс», имеются файлы, содержащие ключевые слова «договор № 473 от 12.04.2013» на монтаж системы видеонаблюдения (т. 8, л.д. 191-195);

- заключением эксперта от 27.12.2016 № 489, согласно которому подписи от имени ФИО12 в графе «Работодатель», «Директор» в соглашении от 11.06.2013 № 20 о предоставлении субсидии работодателям, заявлении о предоставлении субсидии от 06.05.2013, договорах №№ 51/14 и 51-и/14 о совместной деятельности по содействию трудоустройства незанятого инвалида на оборудованное рабочее место выполнены ФИО12 (т. 10, л.д. 19-22);

- заключением специалиста от 10.02.2017 № 9/17 о том, что в выписке по расчетному счету ООО «Пожсвязьбезопасность» №, открытом в Филиале № 3652 ВТБ 24 (ПАО), за 2013 г. имеется запись о поступлении денежных средств от ООО ЧОО «Барс» в общей сумме 282868, 55 рублей в качестве оплаты за монтаж системы видеонаблюдения. Согласно выписке по счету ООО ЧОО «Барс» №, открытом в ПАО Сбербанк РФ, в 2013 году с расчетного счета общества производилось списание денежных средств различным контрагентам, в том числе ООО «Пожсвязьбезопасность» в общей сумме 282 868, 55 рублей в качестве оплаты за монтаж системы видеонаблюдения (т. 10, л.д. 33-36);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2016, в ходе которого осмотрено помещение офиса ООО «СНС - Тамбов», расположенное на четвертом этаже здания по адресу: 

<

...> Октября, дом 29. В помещении обнаружены: монитор видеонаблюдения НТМ 170С259SР, серийный номер М 7010059, на который передается сигнал с четырех камер видеонаблюдения; регистратор видеонаблюдения ANDVH-609C, серийный номер 08130326006 (т. 5, л.д. 52-59);

- протоколом обыска от 25.04.2016, согласно которому в ФИО1 по адресу: 

<

...> были изъяты документы, послужившие основанием выплаты бюджетных денежных средств ООО ЧОО «Барс» по соглашению от 11.06.2013 № 20 (т. 7, л.д. 228-232);

- протоколом обыска от 17.05.2016, согласно которому в ЦЗН г. Борисоглебска были изъяты документы по трудоустройству незанятых инвалидов в ООО ЧОО «Барс» в 2013-2014 годах, должностные инструкции сотрудников ЦЗН, системный блок (т. 8, л.д. 13-14);

- протоколом обыска от 17.05.2016, согласно которому в ООО ЧОО «Барс» по адресу: 

<

...> «б» были изъяты: системный блок, моноблок и флешнакопитель объемом 4 Gb (т. 8, л.д. 18-19);

- протоколом осмотра документов от 05.06.2016 с иллюстрацией, в ходе которого осмотрены документы, послужившие основанием для выплаты бюджетных денежных средств ООО ЧОО «Барс» по соглашению от 11.06.2013, изъятые 25.04.2016 в ФИО1; должностные инструкции сотрудников ЦЗН, системный блок, изъятые 17.05.2016 в ЦЗН г. Борисоглебска Воронежской области; системный блок, моноблок и флешнакопитель объемом 4 Gb, изъятые 17.05.2016 у ООО ЧОО «Барс» (т. 8, л.д. 53-173);

- протоколом осмотра предметов и документов от 25.12.2016, в ходе которого осмотрен был диск, содержащий выписку по расчетному № ООО «Пожсвязьбезопасность» за период с 09.02.2012 по 15.02.2016. Установлено, что 29.04.2013 на указанный расчетный счет от ООО ЧОО «Барс» поступили денежные средства в сумме 143618, 54 рублей и 30.04.2013 в сумме 139250, 01 рублей в качестве оплаты за монтаж системы видеонаблюдения по договорам №№ 474 и 473 (т. 9, л.д. 101-292);

- протоколом осмотра документов от 10.10.2017, в ходе которого осмотрены документы, послужившие основанием для выплаты бюджетных денежных средств ООО ЧОО «Барс» по соглашению от 11.06.2013 № 20, изъятые 25.04.2016 в ФИО1 (т. 10, л.д. 213-218);

- протоколом осмотра предметов и документов от 02.04.2018, в ходе которого осмотрен диск, содержащий выписку по расчетному счету № ООО ЧОО «Барс» за период с 01.01.2013 по 31.12.2014 (т. 11, л.д. 52-55);

- рапортом оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО28 о том, что в результате проведенных проверочных мероприятий по факту возможного незаконного получения бюджетных денежных средств руководством ООО ЧОО «Барс» установлено, что в ФИО1 предоставлены фиктивные документы, отражающие приобретение товарно-материальных ценностей у ООО «Пожсвязьбезопасность» и предоставлены фиктивные документы о трудоустройстве инвалидов, с целью получения субсидий в рамках реализации мероприятий региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы» в 2013 году. В результате незаконных действий руководителей ООО ЧОО «Барс» был нанесен ущерб бюджету Российской Федерации в размере 282 868 рублей. В действиях руководителей ООО ЧОО «Барс» усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (т. 4, л.д. 156);

- копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица - общества с ограниченной ответственностью ««Частное охранное предприятие «Барс» (сокращенное наименование: ООО ЧОП «Барс») от 06.06.2003 за ОГРН 

<

***> (т. 11, л.д. 61);

- копией устава ООО ЧОО «Барс», утвержденного протоколом общего собрания участников общества от 09 ноября 2009 года № 4 (т. 2, л.д. 178-184);

- копией свидетельства от 20.10.2009 о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица общество с ограниченной ответственностью «Частная охранная организация «Барс» (т. 11, л.д. 61);

- копией протокола от 20.10.2009 № 2 общего собрания учредителей общества с ограниченной ответственностью «Частная охранная организация «Барс», согласно которому ФИО12 назначен на должность директора ООО ЧОО «Барс» (т. 11, л.д. 71-73);

- копией протокола от 06.06.2011 № 4 общего собрания участников ООО ЧОО «Барс», согласно которому ФИО12 принят в состав участников общества с долей 50 % уставного капитала Общества (т. 2, л. д. 178-179);

- копией свидетельства от 15.06.2011 о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, не связанных с внесением изменений в учредительные документы ООО ЧОО «Барс» (т. 2, л.д. 60);

- копией свидетельства от 11.06.2013 о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ ООО «Частная охранная организация «Барс», ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/360401001 (т. 2, л.д. 61);

- копией лицензии от 10.09.2013 № 0001732 на осуществление частной охранной деятельности ООО ЧОО «Барс» на срок с 10.09.2013 до 10.09.2018 (т. 11, л.д. 75);

- копией договора оказания охранных услуг от 15.03.10 № 75Ф, заключенного между ООО ЧОО «Барс» и ООО «СНС Тамбов» на охрану объекта по адресу: 

<

...> Октября, дом 29 на срок до марта 2011 года с правом пролонгации на прежних условиях на один год (т. 11, л.д. 83-85);

- копией дополнительного соглашения от 20.05.2014 к договору оказания охранных услуг от 15.03.2010 № 75 Ф, согласно которому указанный договор расторгнут с 01.06.2014 (т. 11, л.д. 87);

- копией заявки от 27.03.2013 от директора ООО ЧОО «Барс» ФИО12 на участие в реализации мероприятий региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы» в 2013 году, с целью оборудования (оснащения) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов на должность сторожей-вахтеров в количестве 4 человек (т. 5, л.д. 86);

- копией приказа от 28.03.2013 № 64 «О включении в число участников реализации мероприятий региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы» в 2013 году ООО ЧОО «Барс» (т. 5, л.д. 76);

- копией соглашения от 11.06.2013 № 20 «О предоставлении субсидий работодателям (организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам), участвующим в реализации региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы», на возмещение затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятых инвалидов на 2013 год, согласно которому ООО ЧОО «Барс» была предоставлена субсидия в размере 264800 рублей (т. 5, л.д. 77-82);

- сообщением ООО ЧОО «Барс» о том, что работа инвалидов ФИО9 и ФИО18 в качестве сторожей-вахтеров на объекте по улице 40 лет Октября, д. 29, предусматривает скользящий график работы с учетом ИПРИ, трудового законодательства (т. 5, л.д. 83);

- заявлением директора ООО ЧОО «Барс» ФИО12 от 06.05.2013 на предоставление субсидий в размере 264800 рублей по договорам о совместной деятельности от 08.04.2013 №№ 51/14, 51-и/14 (т. 5, л.д. 84-85);

- копией сообщения ООО ЧОО «Барс» от 26.03.2013 руководителю Управления занятости населения Воронежской области о том, что ООО ЧОО «Барс», участвуя в реализации мероприятий региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013 год», создает дополнительные места для трудоустройства двух инвалидов в г.Борисоглебске, в частности, по адресу: ул.40 лет Октября, д.29 в ООО «СНС-Тамбов» (т. 5, л.д. 87);

- копией договора от 12.04.2013 № 473 на монтаж системы видеонаблюдения, согласно которому ООО «Пожсвязьбезопасность» в лице директора ФИО13 обязуется поставить оборудование и выполнить монтаж системы видеонаблюдения для оборудования двух рабочих мест инвалидов на объекте ООО ЧОО «Барс» по адресу: 

<

...> Октября, д. 29; общая сумма договора составила 139 250, 01 рублей (т. 5, л.д. 93-94);

- копией сметы на монтаж системы видеонаблюдения от 12.04.2013 № 1, согласно которой ООО «Пожсвязьбезопасность» для ООО ЧОО «Барс» выполнялись монтажные работы на объекте по адресу: 

<

...> Октября д.29 на сумму 139 250, 01 рублей по договору от 12.04.2013 № 473 (т. 5, л.д. 95-97);

- копией акта о приемке выполненных работ от 25.04.2013, согласно которому «Пожсвязьбезопасность» для ООО ЧОО «Барс» по договору от 12.04.2013 № 473 выполнены монтажные работы по адресу: 

<

...> Октября д.29; стоимость работ составила 139 250, 01 рублей (т. 5, л.д. 98-100);

- копией акта от 25.04.2013 года№ 00004965 о выполнении ООО «Пожсвязьбезопасность» работ по монтажу оборудования по адресу 

<

...> Октября, д. 29 (т. 5, л.д. 101);

- копией счета-фактуры от 25.04.2013 № 1251, выставленного ООО ЧОО «Барс» от ООО «Пожсвязьбезопасность» на сумму 139 250, 01 рублей за монтаж видеонаблюдения по договору от 12.04.2013 № 473 (т. 5, л.д. 102);

- копией платежного поручения от 29.04.2013 № 93 на перечисление ООО «Пожсвязьбезопасность» платежа от ООО ЧОО «Барс» на сумму 139 250, 01 рублей за монтаж видеонаблюдения по договору № 473 (т. 5, л.д. 103);

- копией инвентарной карточки учета объекта основных средств в ООО ЧОО «Барс» от 25.04.2013 № 00000004 на сумму 139250, 01 рублей (т. 5, л.д. 104); 

- копией договора от 08.04.2013 № 51/14 о совместной деятельности по трудоустройству незанятого инвалида ФИО18 на оборудованное (оснащенное) рабочее место, заключенного между ГКУ ВО Центр занятости населения г. Борисоглебска в лице директора ФИО17 и ООО ЧОО «Барс» в лице директора ФИО12 (т. 5, л.д. 117-125);

- копией трудового договора от 26.04.2013 № 20, заключенного между ООО ЧОО «Барс» в лице директора ФИО12 и ФИО18, согласно которому ФИО18 принят на работу сторожем-вахтером в ООО ЧОО «Барс» на объекте по адресу: 

<

...> Октября, д. 29 (т. 5, л.д. 105-109);

- копией приказа от 26.04.2013 № 20 о приеме на работу ФИО18 сторожем –вахтером в ООО ЧОО «Барс» на объекте по адресу: 

<

...> Октября, д. 29 (т. 5, л.д. 114);

- копией договора от 08.04.2013 № 51-и/14 о совместной деятельности по трудоустройству незанятого инвалида ФИО9 на оборудованное (оснащенное) рабочее место, заключенного между ГКУ ВО Центр занятости населения г. Борисоглебска в лице директора ФИО17 и ООО ЧОО «Барс» в лице директора ФИО12 Оборудование, необходимое для оснащения рабочего места, приобретается в соответствии с перечнем, согласованным сторонами, являющегося неотъемлемой частью указанного договора (т. 5, л.д. 158-164);

- копией трудового договора от 26.04.2013 № 19, заключенного между ООО ЧОО «Барс» в лице директора ФИО12 и ФИО9, согласно которому ФИО9 принят на работу сторожем-вахтером в ООО ЧОО «Барс» на объекте по адресу: 

<

...> Октября, д. 29 (т. 5, л.д. 165-170);

- копией приказа от 26.04.2013 № 19 о приеме на работу ФИО9 сторожем-вахтером в ООО ЧОО «Барс» на объекте по адресу: 

<

...> Октября, д. 29 (т. 5, л.д. 175);

- копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц ООО ЧОО «Барс» от 22.03.2013 (т. 5, л.д. 195-225);

- копией платежного поручения от 11.06.2013 № 3123203 на перечисление Федеральным казначейством Воронежской области (управление занятости населения ВО) в адрес ООО «Барс» денежных средств в сумме 264800 рублей согласно соглашению от 27.10.2014 № 135 (т. 6, л.д. 17); 

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 01.02.2012 в отношении «Пожсвязьбезопасность» (т. 6, л.д. 115-124);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 02.02.2016 в отношении «Пожсвязьбезопасность» (т. 6, л.д. 125-136);

- копией договора от 29.10.2007 № 9-Б на монтаж систем охранно-пожарной сигнализации? системы охранно-пожарной сигнализации и системы телевизионного наблюдения, заключенного между ООО «АСБВ-Монтаж» в лице директора ФИО11 и ООО «СНС-Тамбов» в лице генерального директора ФИО29 на сумму 98 071, 70 рублей (т. 6, л.д. 3-4);

- копией договора от 01.01.2009 № 2/12-Б, заключенного между ООО «СНС-Тамбов» и ООО «АСБВ-Монтаж», согласно которому ООО «АСБВ-Монтаж» принимает на себя обязательства по техническому обслуживанию исправных и работоспособных систем охранной, пожарной и тревожной сигнализации, телевизионного наблюдения помещений ООО СНС «Тамбов» по адресу: 

<

...> Октября, д. 29 (т. 6 л.д. 5-11);

- копией договора от 21.09.2010 № 01/09б на монтаж систем телевизионного оборудования, заключенного между ООО «СНС-Тамбов» и ООО «АСБВ-Монтаж», согласно которому ООО «АСБВ-Монтаж» производит реконструкцию систем телевизионного наблюдения на сумму 3000 рублей (т. 6, л.д.12-14);

- выпиской по расчетному счету № ООО ЧОО «Барс», согласно которой 30.04.2013 ООО ЧОО «Барс» оплатило ООО «Пожсвязьбезопасность» 139250, 01 рублей за монтаж видеонаблюдения по договору № 473; 11.06.2013 УФК по Воронежской области (управление занятости населения Воронежской области) выплатило ООО ЧОО «Барс» субсидии в размере 264800, 00 рублей на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда по соглашению от 11.06.2013 № 20 (т. 3, л.д. 5-261);

- справкой ПАО Сбербанк от 23.10.2018, согласно которой с 30.11.2009 право подписи банковских документов ООО ЧОО «Барс» имел лишь ФИО12 (т. 12, л.д. 105/;

- сообщением ФИО1 от 22.10.2018 о том, что перечисление денежных средств ООО ЧОО «Барс» по соглашению от 11.06.2013 № 20 платежным поручением № 3123203 на сумму 264 800 рублей было осуществлено с расчетного счета №, который был открыт УФК по Воронежской области (управление занятости населения Воронежской области лицевой счет 03312018820) в ГРКЦ ГУ Банка России по Воронежской области в г. Воронеже за счет средств федерального бюджета (т. 12, л.д. 124);

- сообщением Управления Федерального казначейства по Воронежской области от 12.10.2018 о том, что лицевой счет ФИО1 обслуживается на балансовом счете №, открытом Управлению 14.09.1999 в Отделении по Воронежской области Главного управления Центрального банка РФ по Центральному федеральному округу (Отделение Воронеж), 

<

...> (т. 12, л.д. 126);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «СНС-Тамбов» (т. 12, л.д. 133-151).

Вина подсудимого ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 № 207-ФЗ), по факту хищения денежных средств в размере 351 804 рублей 00 копеек подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО15 в судебном заседании о том, что он работает главным врачом Борисоглебской районной больницы; охрана территории и корпусов больницы оборудована системой видеонаблюдения, также имеется стационарный пост круглосуточной охраны. 9 видеокамер были установлены в акушерском корпусе после ведения его в эксплуатацию в 2012 году; стоимость охранного оборудования и его установка были включены в смету на строительство акушерского корпуса. В 2014 году больницей за счет средств от оказания платных услуг дополнительно были приобретены 14 видеокамер, которые были установлены фирмой «Форпост»; все системы видеонаблюдения находятся на балансе районной больницы, Охранная фирма «Барс» несколько раз выигрывала конкурс, и с ней заключался контракт на охрану объекта;

- показаниями свидетеля ФИО16 в судебном заседании о том, что с 2012 года она работает главным бухгалтером в Борисоглебской районной больнице. В мае 2014 года между районной больнице и ООО «Форпост» был заключен контракт на сумму 185 тысяч рублей, по которому ООО «Форпсот» закупило и установило на территории больницы 14 видеокамер для системы охраны. Кроме того, 9 видеокамер были ранее установлены в акушерском корпусе; установка этих видеокамер была предусмотрена проектом и входила в сметную стоимость. Все видеокамеры стоят на балансе Борисоглебской районной больницы. Имеют инвентарные номера. ООО ЧОО «Барс» перечислялись деньги только за охранные услуги согласно заключенному контракту;

- показаниями свидетеля ФИО23 в судебном заседании о том, что он работает в БУЗ ВО «ФИО32» в должности начальника отдела гражданской обороны и мобилизационной работы. По роду своей службы ему известно, что охрана районной больницы оборудована системой видеонаблюдения; в акушерском корпусе при его строительстве были установлены 9 видеокамер, а дополнительные 14 видеокамер были приобретены в 2014 году за 185 тысяч рублей из средств больницы. Закупку и установку видеокамер в 2014 году производила фирма «Форпост»;

- показаниями свидетеля ФИО8 в судебном заседании о том, что в 2012 году она стала инвалидом 3-й группы и в июне того же года встала на учет в центр занятости. На учете в центре занятости она находилась по июнь 2013 года. С января 2014 года по июнь 2014 года она вновь состояла на учете в центр занятости. В августе 2014 года ей позвонила сотрудник центра занятости и сообщила, что в акушерском центре имени Масловского имеется вакансия сторожа. Она ответила, что у неё плохое зрение, и там она работать не сможет. Ей предложили устроиться на работу фиктивно сроком на один месяц, а потом уволиться; этот месяц за неё должен был отработать другой человек. В конце августа 214 года она принесла свою трудовую книжку в центр занятости и забрала её на предприятии в начале сентября 2014 года. Согласно записям в трудовой книжке она с 01.08.2014 была принята на работу сторожем-вахтером в ООО ЧОО «Барс», а уволена с должности по собственному желанию 31.08.2014. Фактически в ООО ЧОО «Барс» она не работала и заработную плату там не получала;

- показаниями свидетеля ФИО7 в судебном заседании о том, что она работает в ГКУ ВО ЦЗН г. Борисоглебска и с 2014 года занималась подборкой рабочих мест для инвалидов. Для инвалида ФИО8 было подобрано 12 вакансий, в том числе сторожа в ООО ЧОО «Барс». Обстоятельства внесения записей в трудовую книжку о периодах работы ФИО8 в ООО ЧОО «Барс» ей неизвестны;

- показаниями представителя потерпевшего – ФИО1 свидетелей ФИО25, ФИО6, ФИО17, ФИО24, ФИО10, ФИО22, ФМО12, ФИО26, содержание которых приведено в приговоре ранее;

- показаниями свидетеля ФИО30 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО30, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что в 2004 году было учреждено ООО «Охранная фирма» «Форпост»»; в 2007 году он вместе со своей супругой ФИО3 вошел в состав учредителей этого общества, а ФИО3 стала его директором. Действие лицензии на охранную деятельность истекло в 2014 году, в связи с этим ООО «Охранная фирма» «Форпост»» прекратила свою деятельность. ФИО3 было принято решение о создании новой организации: ООО Частная охранная организация «Форпост». ФИО3 являлась единственным учредителем и директором данной организации; он является заместителем директора ООО Частная охранная организация «Форпост». 01 января 2014 года между ООО «Охранная фирма» «Форпост»» и БУЗ ВО «ФИО32» был заключен договор № 1 на оказание услуг по охране территории и находящихся на ней объектов. Срок действия договора составил 3 месяца. Затем между ними был заключен ещё один договор со сроком действия по 30.06.2014. Запрос котировок на 3 и 4 кварталы 2014 года выиграло ООО ЧОО «Барс». Данная организация осуществляла охрану территории БУЗ ВО «ФИО32» с июля 2014 года по 31 декабря 2014 года. 05.05.2014 года между ООО «Охранная фирма» «Форпост»» и БУЗ ВО «ФИО32» был заключен контракт № на выполнение подрядных работ по монтажу системы видеонаблюдения на территории БУЗ ВО «ФИО32». Согласно данному контракту на территории БУЗ ВО «ФИО32» установили систему видеонаблюдения с 14 видеокамерами; 6 видеокамер были установлены в Акушерском центре им. Масловского. Стоимость работ по установке составила 185 000 рублей. Оборудование было приобретено их фирмой. Монтаж системы видеонаблюдения производился его знакомыми ФИО4 и ФИО2 Кто фактически монтировал оборудование, свидетелю неизвестно. Оплату за работу по монтажу оборудования производили наличными денежными средствами; договор об оказании услуг по монтажу видеооборудования не оформлялся. По истечении срока действия контракта организации с БУЗ ВО «ФИО32», охрану территории стала осуществлять ООО ЧОО «Барс». Устанавливала ли данная фирма систему видеонаблюдения на территории БУЗ ВО «ФИО32», свидетелю не известно. Срок действия контракта между БУЗ ВО «ФИО32» и ООО ЧО «Барс» закончился в марте 2015 года. В апреле 2015 года ООО Частная охранная организация «Форпост» выиграла запрос котировок на оказание охранных услуг в БУЗ ВО «ФИО32», они вновь заключили с ними договор на оказание услуг и сотрудничают с ними до настоящего времени. Ранее установленная ООО Частная охранная организация «Форпост» система видеонаблюдения по-прежнему находилась и в настоящее время находится на территории БУЗ ВО «ФИО32». Другого оборудования он там не видел. Свидетель не исключает, что по просьбе директора ООО «Кванта» мог передать ФИО12 в 2014 году локальный сметный расчет по монтажу системы iP-видеонаблюдения на территории БУЗ ВО «ФИО32», который выполнялся в том же году ООО «Охранная фирма «Форпост». Эти документы ООО ЧОО «Барс» могло предоставить и само ООО «Кванта», выполнявшее установку системы видеонаблюдения (т. 7, л.д. 216-218; т. 9 л.д. 67-69);

- показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО3, допрошенная в ходе предварительного следствия, подтвердила, что система видеонаблюдения в БУЗ ВО «ФИО32», включающая установку 14 видеокамер, была произведена в 2014 году ООО «Охранная фирма» «Форпост» на основании контракта от 05.05.2014 на сумму 185 000 рублей; оборудование приобреталось их фирмой (т. 7, л.д. 245-247; т. 11, л.д. 102-103);

- показаниями свидетеля ФИО2 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО2, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что в апреле 2013 года по просьбе своего знакомого ФИО4 зарегистрировал на своё имя ООО «Кванта», в которой он являлся единственным учредителем и директором, а также единственным сотрудником. ООО «Кванта» занималось поставкой и установкой оргтехники в организации, монтажом систем видеонаблюдения. Директором фирмы он был только формально, фактическим руководством организации занимался ФИО4 В 2014 году ООО «Кванта» устанавливало системы видеонаблюдения для ООО «Охранная фирма» «Форпост»», которое арендовало помещение для своей работы в одном с ними здании. По просьбе ФИО30 их фирма весной 2014 года осуществляла монтаж систем видеонаблюдения в БУЗ ВО «ФИО32». В связи с тем, что договор на монтаж систем видеонаблюдения между ООО «Кванта» и ООО «Охранная фирма» «Форпост»» не заключался, то оплата за работу производилась наличными. Сумму, которую выплатили за работу по монтажу системы видеонаблюдения, он не помнит; так как прошло много времени. Деньги за работу передавали либо ему, либо ФИО4. Установку системы видеонаблюдения на территории БУЗ ВО «ФИО32» в Акушерском центре имени Масловского производил лично он и нанятые им подсобные рабочие. Через некоторое время после установки оборудования на территории БУЗ «ФИО32» для ООО «Охранная фирма» «Форпост»» их фирма также осуществляла монтаж оборудования для ООО ЧОО «Барс» с заключением договора. Когда осуществлялись работы для ООО ЧОО «Барс», то сотрудник ООО ЧОО «Барс» демонтировал несколько аналоговых камер, установленных для ООО «Охранная фирма» «Форпост»», чтобы поменять их на цифровые камеры. Для какой организации осуществлялся монтаж системы видеонаблюдения на территории БУЗ ВО «ФИО32», он пояснить не может (т. 7, л.д. 241-244; т. 8, л.д. 1-4; т. 10 л.д. 225-227);

- показаниями свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО4, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что весной 2014 года ООО «Кванта монтировало систему видеонаблюдения на территории БУЗ ВО «ФИО32». В тот период времени все работы, выполняемые по монтажу видеооборудования, были связаны с ООО ЧОО «Форпост». Свидетель не помнит, чтобы между ООО ЧОО «Барс» и ООО «Кванта» составлялся договор на выполнение работ по монтажу систем видеонаблюдения (т. 8, л.д. 49-52; т. 11, л.д. 47-50);

- показаниями свидетеля ФИО14 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО14, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что с 2010 года является инвалидом 3-й группы по общему заболеванию. В конце 2013 года он обратился в Центр занятости населения г. Борисоглебска в качестве безработного с целью дальнейшего трудоустройства. Летом 2014 года от сотрудников центра занятости поступило предложение о трудоустройстве на работу в ООО ЧОО «Барс» сторожем– вахтером, на что он согласился. 01 августа 2014 года он заключил трудовой договор с ООО ЧОО «Барс» и был принят на работу. Его рабочее место, со слов директора ООО ЧОО «Барс» ФИО12, должно было располагаться в акушерском пункте имени Н.Н. Масловского. Но данное рабочее место он ни разу не посещал, поскольку с момента заключения трудового договора у него резко ухудшилось самочувствие. С 14 августа по 02 сентября 2014 года он находился на стационарном лечении в Борисоглебской РБ, в связи с чем ни одного дня в ООО ЧОО «Барс» не работал. После того, как был выписан из больницы, он пошел в ООО ЧОО «Барс» и забрал свою трудовую книжку. В трудовой книжке имелась запись о том, что 01.08.2014 он был принят на работу в ООО ЧОО «Барс» в должности сторожа-вахтера и 31.08.2014 был уволен по собственному желанию (т. 9, л.д. 1-3);

- показаниями свидетеля ФИО19 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО19, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что в 2013 году он получил 3-ю группу инвалидности. В ООО ЧОО «Барс» он работал охранником в 2001-2002 годах; в 2013 и 2014 годах в ООО ЧОО «Барс» он не работал (т. 10, л.д. 4-5);

- показаниями свидетеля ФИО20 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель ФИО20, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что с 2011 года имеет 3-ю группу инвалидности. По направлению ЦЗН г. Борисоглебска он работал в ООО ЧОО «Барс»; его рабочее место находилось в БУЗ ВО «ФИО32» - в акушерском центре имени Масловского по адресу: 

<

...>. Рабочее место было оборудовано столом, стулом, имелся монитор, на который были выведены изображения с видеокамер. Когда, кем и за какие денежные средства были установлены видеокамеры, ему не известно (т. 10, л.д. 10-11);

- заключением эксперта от 12.09.2016 № 4653, согласно которому на НЖМД ноутбука, изъятого в помещении ООО ЧОО «Форпост», имеется файл, содержание которого соответствует тексту документа: «договор № 18/0614 от 16 июня 2016 на услуги по монтажу оборудования» (т. 8, л.д. 205-208);

- заключением эксперта от 27.12.2016 № 489, согласно которому подписи от имени ФИО12 в графе «Работодатель», «Директор» в соглашении от 27.10.2014 № 135 о предоставлении субсидии работодателям; в заявлении о предоставлении субсидии от 23.05.2014; в договоре № 49/14 о совместной деятельности по содействию трудоустройства незанятого инвалида на оборудованное рабочее место - выполнены ФИО12 (т. 10, л.д. 19-22);

- заключением специалиста от 10.02.2017 № 8/17, согласно которому по выписке операций по счету ООО «Кванта» №, открытом в АО «Россельхозбанк», на счет ООО «Кванта» от ООО ЧОО «Барс» поступили денежные средства в сумме 647 891, 00 рубль в качестве оплаты за услуги по монтажу системы видеонаблюдения. Согласно предоставленной выписке по счету ООО ЧОО «Барс» №, открытом в ПАО Сбербанк РФ, в 2014 году с расчетного счета ООО ЧОО «Барс» производилось списание денежных средств различным контрагентам, в том числе ООО «Кванта» на общую сумму 647 891, 00 рубль в качестве оплаты за монтаж системы видеонаблюдения (т. 10, л.д. 47-55);

- выпиской по расчетному счету ООО ЧОО «Барс» № за период с 01.01.2013 по 31.12.2014, которая содержится на компакт-диске (т. 11, л.д. 56-57);

- протоколом осмотра места происшествия на территории БУЗ ВО «ФИО32» по адресу: 

<

...> от 22.01.2018. При производстве следственного действия установлено, что на территории БУЗ ВО «ФИО32» в здании Акушерского центра имени Масловского со стороны въезда и выезда, на эстакаде установлена видеокамера. Со слов присутствующего при осмотре ФИО23 данная камера установлена в 2012 году. С торца эстакады находятся еще две видеокамеры. Справа от акушерского центра на корпусе № 1 также установлена видеокамера. Со слов присутствующего при осмотре ФИО23 данные камеры смонтированы в 2014 году за счет средств БУЗ ВО «ФИО32». Над главным входом снаружи и изнутри здания имеются видеокамеры, которые, со слов ФИО23, установлены в 2012 году. Над входом в гинекологическое отделение, внутри здания установлена видеокамера, которая, со слов ФИО23, смонтирована в 2012 году. С торца здания установлены две видеокамеры, одна из которых, со слов ФИО23, смонтирована в 2012 году, вторая - в 2104 году за счет средств БУЗ ВО «ФИО32». Во внутреннем дворе на фасаде здания находится видеокамера, которая, со слов ФИО23, была установлена в 2104 году за средства БУЗ ВО «ФИО32». На фасаде здания установлены еще три видеокамеры, одна из которых, со слов ФИО23, была смонтирована в 2012 году, две - в 2014 году за счет средств БУЗ ВО «ФИО32». На служебном входе внутри здания также находится видеокамера, установленная, со слов ФИО23, в 2012 году. На здании администрации больницы имеются две видеокамеры, над входом в 5-й корпус и над пожарным ходом установлены видеокамеры, около центрального входа также установлена видеокамера. Указанные видеокамеры, со слов ФИО23, установлены за счет средств БУЗ ВО «ФИО32» в 2014 году. В акушерском центре при входе оборудовано рабочее место охранника, снабженное мониторами, на которые выведены изображения с 16 видеокамер (т. 4, л.д. 143-149);

- протоколом обыска от 25.04.2016, согласно которому в ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты документы в сшивке, послужившие основанием для выплаты бюджетных денежных средств ООО ЧОО «Барс» по соглашению от 27.10.2014 № 135 (т. 7, л.д. 236-240);

- протоколом обыска от 17.05.2016, согласно которому в ЦЗН г. Борисоглебска Воронежской области, расположенного в 

<

...> «а», были изъяты документы по трудоустройству незанятых инвалидов в ООО ЧОО «Барс» в 2013-2014 годах, должностные инструкции сотрудников ЦЗН, системный блок (т. 8, л.д. 13-14);

- протоколом обыска от 17.05.2016, согласно которому в ООО ЧОО «Барс» по адресу: 

<

...> «б» были изъяты системный блок, моноблок и флешнакопитель объемом 4 Gb (т. 8, л.д. 18-19);

- протоколом обыска от 17.05.2016, согласно которому в ООО ЧОО «Форпост» по адресу: 

<

...>, были изъяты флешнакопитель объемом 16 Gb, ноутбук, платежная ведомость (т. 8, л.д. 23-24); 

- протоколом осмотра предметов от 05.06.2016 с иллюстрацией, в ходе которого осмотрены: документы, послужившие основанием для выплаты бюджетных денежных средств ООО ЧОО «Барс» по соглашению от 27.10.2014 № 135, изъятые 25.04.2016 в ФИО1; документы по трудоустройству незанятых инвалидов в ООО ЧОО «Барс» в 2014 году, должностные инструкции сотрудников ЦЗН, системный блок, изъятые 17.05.2016 в ЦЗН г. Борисоглебска Воронежской области; системный блок, моноблок и флешнакопитель объемом 4 Gb, изъятые 17.05.2016 в ООО ЧОО «Барс»; флешнакопитель объемом 16 Gb, ноутбук, платежная ведомость, изъятые 17.05.2016 в ООО ЧОО «Форпост» (т. 8, л.д. 53-173);

- протоколом осмотра предметов и документов от 02.04.2018, в ходе которого осмотрен диск, на котором в табличном формате содержится выписка по расчетному счету ООО ЧОО «Барс» № в ПАО Сбербанк РФ за период с 01.01.2013 по 31.12.2014 (т. 11, л.д. 52-55);

- рапортом оперуполномоченного УЭБиПК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО28 от 21.12.2015 о том, что в результате проведенных проверочных мероприятий по факту незаконного получения бюджетных денежных средств руководством ООО ЧОО «Барс» (ИНН 

<

***>) установлено, что в ФИО1 предоставлены фиктивные документы о трудоустройстве инвалида, предоставляющие право на получение субсидии в рамках реализации мероприятий по региональной программе «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы» в 2014 году. В результате незаконных действий руководством ООО ЧОО «Барс» нанесен ущерб бюджету в размере 66200 рублей (т. 2, л.д. 1-3);

- копиями учредительных документов, документов о регистрации юридического лица Общество с ограниченной ответственностью ««Частное охранное предприятие «Барс», содержание которые ранее приведено в приговоре (т. 11, л.д. 61, 73, 75; т. 2, л.д. 6-7, 8-42, 60, 61, 178-184);

- копией контракта от 01.07.2014 № 193 на оказание услуг по охране объектов (зданий) по периметру и территории БУЗ ВО «Борисоглебская ЦРБ», заключенного между БУЗ ВО «Борисоглебская ЦРБ» в лице главного врача ФИО15 и ООО ЧОО «Барс» в лице директора ФИО12, на период с момента заключения контракта по 31.10.2014 (т. 9, л.д. 17-20);

- копией контракта от 01.10.2014 № 353 на оказание услуг по охране объектов (зданий) по периметру и территории БУЗ ВО «Борисоглебская ЦРБ», заключенного между БУЗ ВО «Борисоглебская ЦРБ» в лице главного врача ФИО15 и ООО ЧОО «Барс» в лице директора ФИО12, на период с момента заключения контракта по 31.12.2014 (т. 9, л.д. 21-24/;

- копией заявки директора ООО ЧОО «Барс» ФИО12 от 23.05.2014 в адрес исполняющего обязанности руководителя ФИО1 на участие в реализации мероприятия «Содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места» подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» государственной программы Воронежской области «Содействие занятости населения» с целью оборудования (оснащения) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов в 2014 году; запланировано трудоустройство на должность сторож-вахтер; предполагаемое количество рабочих мест – 4 (т. 2, л.д. 56);

- копией приказа ФИО1 от 28.05.2014 № 300 «О включении в число участников реализации мероприятия «Содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места» подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» государственной программы Воронежской области «Содействие занятости населения» с целью оборудования (оснащения) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов в 2014 году», согласно которому в число участников программы включено ООО ЧОО «Барс» (т. 2, л.д. 54-55);

- копией соглашения от 27.10.2014 № 135 о предоставлении субсидий работодателям (организациям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам), участвующим в реализации государственной программы Воронежской области «содействие занятости населения», в целях возмещения затрат на оборудование (оснащение) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов и создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам, на 2014 год», согласно которому ФИО1 обязался предоставить субсидию ООО ЧОО «Барс» (Работодателю) в размере 351 804 рубля в целях возмещения затрат на оборудование (оснащение) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов и создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам, понесенных в 2014 году для трудоустройства незанятых инвалидов (т.2, л.д. 64-68);

- копией заявления директора ООО ЧОО «Барс» ФИО12 в адрес исполняющего обязанности руководителя департамента труда и занятости населения Воронежской области в рамках договора о совместной деятельности от 30.05.2014 № 49/14 на предоставление субсидии ООО ЧОО «Барс» в размере 277 200 рублей (т. 2, л.д.62-63);

- копией договора от 30.05.2014 № 49/14 о совместной деятельности по содействию трудоустройству незанятого инвалида на оборудованное (оснащенное) рабочее место, согласно которому ГКУ Воронежской области Центр занятости населения г. Борисоглебска и ООО ЧОО «Барс» (Работодатель) в лице ФИО12 заключили договор по содействию в трудоустройстве незанятых инвалидов: ФИО20, ФИО19, ФИО14, ФИО8. Оборудование, необходимое для оснащения рабочего места, приобретается в соответствии с перечнем, согласованным сторонами, являющимся неотъемлемой частью указанного договора (т. 2, л.д. 69-73);

- копией приказа от 01.08.2014 № 60 о приеме на работу ФИО20 в ООО ЧОО «Барс» на объект по адресу: 

<

...> (БУЗ ВО «Борисоглебская районная больница», акушерский центр имени Н.Н. Масловского) на должность сторожа-вахтера (т. 2, л.д. 88);

-копия приказа от 01.08.2014 № 61 о приеме на работу ФИО19 в ООО ЧОО «Барс» на объект по адресу: 

<

...> (БУЗ ВО «Борисоглебская районная больница», акушерский центр имени Н.Н. Масловского) на должность сторожа-вахтера (т. 2, л.д. 89);

-копия приказа от 01.08.2014 № 58 о приеме на работу ФИО8 в ООО ЧОО «Барс» на объект по адресу: 

<

...> (БУЗ ВО «Борисоглебская районная больница», акушерский центр имени Н.Н. Масловского) на должность сторожа-вахтера (т. 2, л.д. 90);

- копией приказа от 01.08.2014 № 59 о приеме на работу ФИО14 в ООО ЧОО «Барс» на объект по адресу: 

<

...> (БУЗ ВО «Борисоглебская районная больница», акушерский центр имени Н.Н. Масловского) на должность сторожа-вахтера (т. 2, л.д. 91);

- копией сообщения директора ООО ЧОО «Барс» ФИО12 в адрес директора ГКУ ВО ЦЗН г. Борисоглебска ФИО17 от 18.07.2014 о том, что установленная система видеонаблюдения в ООО ЧОО «Барс» на объекте БУЗ ВО «Борисоглебская районная больница» - акушерский центр им. Н.Н. Масловского предназначена для оборудования и трудоустройства на рабочие места по направлению ГКУ ВО ЦЗН г. Борисоглебска инвалидов: ФИО20, ФИО14, ФИО8, ФИО19 (т. 2, л.д. 92); 

- копией трудового договора от 01.08.2014 № 61, заключенного между ООО ЧОО «Барс» в лице директора ФИО12 и ФИО19, согласно которому Работник обязуется выполнить обязанности сторожа-вахтера в ООО ЧОО «Барс» на объекте по адресу: 

<

...> в БУЗ ВО «ФИО32», акушерский центр им. Н.Н. Масловского (т. 2, л.д. 93-97);

- копией трудового договора от 01.08.2014 № 60, заключенного между ООО ЧОО «Барс» в лице директора ФИО12 и ФИО20, согласно которому Работник обязуется выполнить обязанности сторожа-вахтера в ООО ЧОО «Барс» на объекте по адресу: 

<

...> в БУЗ ВО «ФИО32», акушерский центр им. Н.Н. Масловского (т. 2, л.д. 98-102);

- копией трудового договора от 01.08.2014 № 59, заключенного между ООО ЧОО «Барс» в лице директора ФИО12 и ФИО14, согласно которому Работник обязуется выполнить обязанности сторожа-вахтера в ООО ЧОО «Барс» на объекте по адресу: 

<

...> в БУЗ ВО «ФИО32», акушерский центр им. Н.Н. Масловского (т. 2, л.д. 103-107);

- копией трудового договора от 01.08.2014 № 58, заключенного между ООО ЧОО «Барс» в лице директора ФИО12 и ФИО8, согласно которому Работник обязуется выполнить обязанности сторожа-вахтера в ООО ЧОО «Барс» на объекте по адресу: 

<

...> в БУЗ ВО «ФИО32», акушерский центр им. Н.Н. Масловского (т. 2, л.д. 108-112);

- копией договора от 16.06.2014 № 18/0614, заключенного между ООО ЧОО «Барс» (Заказчик) в лице директора ФИО12 и ООО «Кванта» (Исполнитель) в лице директора ФИО2, согласно которому Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по выполнению работ по монтажу системы видеонаблюдения на объекте Заказчика по адресу: 

<

...> - БУЗ ВО «ФИО32», акушерский центр им. Масловского; цена договора составила 351 804 рубля (т. 2, л.д. 117-118);

- копией локального сметного расчета от 03.06.2014 на монтаж системы IP- видеонаблюдения в БУЗ ВО «ФИО32» сумму 351 804 рубля, согласованного между ООО «Кванта» и ООО ЧОО «Барс» (т. 2, л.д. 119-128);

- копией акта о приемке выполненных работ от 16.06.2014 на сумму 351 804 рубля, в котором заказчиком указано ООО ЧОО «Барс», подрядчиком - ООО «Кванта», объектом работ - БУЗ ВО «ФИО32» (т. 2, л.д. 129-134);

- копией счета-фактуры от 07.07.2014 № 85, выставленного ООО «Кванта» покупателю ООО ЧОО «Барс» для оплаты услуг по монтажу системы видеонаблюдения на сумму 351 804 рубля (т. 2, л.д. 135);

- копией счета на оплату услуги по монтажу системы видеонаблюдения от 07.07.2014 № 92, выставленного ООО «Кванта» покупателю ООО ЧОО «Барс» на сумму 351 804 рубля (т. 2, л.д. 136);

- копией платежного поручения от 17.07.2014 № 140 о перечислении ООО «Барс» (Плательщик) в адрес ООО «Кванта» (Получатель) денежных средств в сумме 351804 рубля (т. 2, л.д. 137);

- копией акта ООО ЧОО «Барс» о приеме-передаче объекта основных средств: системы видеонаблюдения от 18.07.2014 № 0000004/4; объект основных средств находится по адресу: 

<

...>, БУЗ ВО «ФИО32», акушерский центр им. Н.Н. Масловского (т. 2, л.д. 138-141);

- копией инвентарной карточки учета объекта основных средств по акту ОС-1 ООО ЧОО «Барс» от 18.07.2014 стоимостью 351 804 рубля со сроком использования 10 лет (т. 2, л.д. 142);

- копией выписки из ЕГРЮЛ на ООО ЧОО «Барс», ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/360401001 по состоянию на 21.01.2016 (т. 2, л.д. 152-170);

- копией выписки из ЕГРЮЛ на ООО «Кванта», ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 3664125940/366401001 по состоянию на 23.12.2015 (т. 2, л.д. 171-175);

- справкой представителя по доверенности ООО «Дом быта» ФИО31 от 24.12.2015 о том, что ООО «Дом быта», расположенное по адресу: 

<

...>, предоставлен юридический адрес (

<

...> А) и был заключен договор аренды с ООО «Кванта» (ОГРН 

<

***>) в 2013 году; указанная организация находилась в здании около месяца, и, не расторгнув договор аренды, не уплатив арендную плату, выехало из здания и не арендует помещение ООО «Дом быта» (т. 2, л.д. 188);

- копией платежного поручения от 14.11.2014 № 319594 о перечислении Федеральным казначейством Воронежской области ( плательщиком - ФИО1) в адрес ООО «Барс» денежных средств в сумме 351 804 рубля согласно соглашению от 27.10.2014 № 135 (т. 2, л.д. 203);

- копией контракта от 19.12.2014 № 485 на оказание услуг по охране объектов (зданий) по периметру и территории БУЗ ВО «ФИО32», заключенного между БУЗ ВО «ФИО32» (Заказчик) в лице главного врача ФИО15 и ООО ЧОО «Барс» (Исполнитель) в лице директора ФИО12 на срок с 01.01.2015 по 31.03.2015; цена контракта - 330 000 рублей (т. 2, л.д. 207-210);

- копией контракта от 05.05.2014 № 144 на выполнение подрядных работ по монтажу системы видеонаблюдения на территории БУЗ ВО «ФИО32», заключенного между БУЗ ВО «ФИО32» (Заказчик) в лице главного врача ФИО15 и ООО ОФ «Форпост» (Исполнитель) в лице директора ФИО3, согласно которому ООО ОФ «Форпост» обязуется выполнить подрядные работы по монтажу системы видеонаблюдения на территории БУЗ ВО «ФИО32» на сумму 185 000 рублей (т. 2, л.д. 211-214);

- копией локального сметного расчета за 2014 г. на сумму 351 804 рубля на монтаж системы IP-видеонаблюдения БУЗ Воронежской области «Борисоглебская центральная районная больница» (т. 2, л.д. 215-229); 

- копией акта выполненных работ по монтажу системы видеонаблюдения на территории БУЗ ВО «ФИО32» от 15.05.2014 по контракту от 05.05.2014 № 144, где исполнителем указано ООО ОФ «Форпост», заказчиком - БУЗ ВО «ФИО32»; стоимость работ составила 185000 рублей (т. 2, л.д. 230);

- копией счет - фактуры от 15.05.2014 № 0068а, выставленной продавцом ООО ОФ «Форпост» покупателю БУЗ ВО «Борисоглебская ЦРБ» за монтаж системы видеонаблюдения на территории БУЗ ВО «ФИО32» по контракту от 05.05.2014 № 144 на сумму 185 000 рублей (т. 2, л.д. 231);

- копиями платежных поручений БУЗ ВО «ФИО32» от 18.06.2014 № 351796 на сумму 9500 рублей, от 18.06.2014 № 351797 на сумму 50 000 рублей, от 18.06.2014 № 351 798 на сумму 125 500 рублей в адрес ООО ОФ «Форпост» за монтаж системы видеонаблюдения (т. 2, л.д. 232-234);

- выпиской по операциям по расчетному счету № ООО ОФ «Форпост» (ИНН 

<

***>), открытому в ОАО Сбербанк РФ, за период с 01.01.2013 по 19.02.2016, согласно которой 18.06.2016 БУЗ ВО «ФИО32» оплатило ООО ОФ «Форпост» 185 000 рублей по договору от 05.05.2014 № 144 за монтаж системы видеонаблюдения (т. 7, л.д. 14-54);

- выпиской по операциям по расчетному счету № ООО ЧОО «Барс», открытому в дополнительном офисе № 9013/0400 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> за период с 01.01.2013 по 14.01.2016, согласно которой ООО ЧОО «Барс» 17.07.2014 произвело оплату ООО «Кванта» 351804, 00 рублей за услуги по монтажу системы видеонаблюдения; 14.11.2014 УФК по Воронежской области (управление занятости населения Воронежской области) перечислило ООО ЧОО «Барс» субсидии на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения по соглашению от 27.11.2014№ 135 (т. 3, л.д. 5-261);

- выпиской по операциям АО «Россельхозбанк» по счету ООО «Кванта» № за период с 01.01.2013 по 15.01.2016, согласно которой 17.07.2014 со счета ООО ЧОО «Барс» поступили 351804, 00 рубля в качестве оплаты за услуги по монтажу системы видеонаблюдения (т. 4, л.д. 2-60);

- копиями доверенностей от 12.08.2014, выданными директором ООО «Кванта» ФИО2 уполномоченному представителююридического лица ФИО4 для прохождения процедуры регистрации в качестве Субъекта информационного обмена, на получение программных средств и документов системы «Банк-Клиент»/«Интернет-Клиент» (т. 4, л.д. 67-68); 

- уведомлением от 18.01.2016 директора ООО ЧОО «Барс» ФИО25 о том, что по договору от 16.06.2014№ 18/0614 на услуги по монтажу оборудования, заключенному между ООО ЧОО «Барс» и ООО «Кванта» на выполнение работ по монтажу системы видеонаблюдения на объекте: 

<

...> (Акушерский центр имени Масловского), были потрачены собственные денежные средства ООО ЧОО «Барс» в размере 351 804 рубля (т. 4, л.д. 116);

- счет-фактурой от 25.10.2012 №, согласно которой от ООО «Воронежстройреконструкция» в адрес Администрации Борисоглебского городского округа поступили 5 видеокамер уличных цветных «день+ночь» в термокожухе «Sony», 5 камер внутренних купольных ActiveCam, 1 видеорегистратор цифровой 16-канальный, 1 жесткий диск 2ТВ 7200 rpm, монитор видеонаблюдения, блок питания 10А 12В на общую сумму 50 169, 60 рублей (т. 4, л.д. 132);

- товарной накладной от 25.10.2012№ 14, согласно которой от ООО «Воронежстройреконструкция» в адрес Администрации Борисоглебского городского округа поступили 5 видеокамер уличных цветных «день+ночь» в термокожухе «Sony», 5 камер внутренних купольных ActiveCam, 1 видеорегистратор цифровой 16-канальный, 1 жесткий диск 2ТВ 7200 rpm, монитор видеонаблюдения, блок питания 10А 12В на общую сумму 50 169, 60 рублей (т. 4, л.д. 133-134);

- актом о приеме – передаче оборудования в монтаж от 25.10.2012№ 138/8, согласно которому 5 видеокамер уличных цветных «день+ночь» в термокожухе «Sony», 5 камер внутренних купольных ActiveCam, 1 видеорегистратор цифровой 16-канальный, 1 жесткий диск 2ТВ 7200 rpm, монитор видеонаблюдения, блок питания 10А 12В на общую сумму 50 169, 60 рублей переданы для монтажа в Акушерский корпус ЦРБ с прачечной и женской консультацией (т. 4, л.д. 135-137);

- актом о приемке выполненных работ за октябрь 2012 года от 31.10.2012, согласно которому стоимость работ по установке системы видеонаблюдения в Акушерском корпусе ЦРБ с прачечной и женской консультацией составила 172315 рублей (т. 4, л.д.138-140);

- сообщением главного врача БУЗ ВО «ФИО32» от 27.01.2016 о том, что система видеонаблюдения на территории БУЗ ВО «ФИО32» по адресу: 

<

...> была установлена на основании контракта от 05.05.2014 № 144 с ООО ОФ «Форпост». Оплата по данному контракту была произведена из средств БУЗ ВО «ФИО32». Других систем видеонаблюдения в БУЗ ВО «ФИО32» за период с 2013 по 2016 год не устанавливалось (т. 4, л.д. 142);

- копией договора от 01.01.2014 № 1на оказание услуг по охране объектов (зданий) по периметру и территории БУЗ ВО «Борисоглебская ЦРБ», заключенного между БУЗ ВО «Борисоглебская ЦРБ» и ООО «Охранная фирма «Форпост»» на период с 01.01.2014 по 31.03.2014 (т. 9, л.д. 8-12);

- копией контракта от 01.04.2014 № 123 на оказание услуг по охране объектов (зданий) по периметру и территории БУЗ ВО «Борисоглебская ЦРБ», заключенного между БУЗ ВО «Борисоглебская ЦРБ» и ООО «Охранная фирма «Форпост»» на период с момента заключения контракта по 30.06.2014 (т. 9, л.д. 13-16);

- копией инвентарной карточки учета нефинансовых активов от 01.10.2014 №8062, согласно которой объект стоимостью 185 000 рублей, состоящий из регистраторов, мониторов, коммутатора, камер и роутеров, поставлен на баланс БУЗ ВО «ФИО32» (т. 10, л.д. 152);

- копией приказа от 04.04.2014№ 301 о проведении запроса котировок на выполнение подрядных работ по монтажу системы видеонаблюдения на территории БУЗ ВО «ФИО32» (т. 10, л.д. 153);

- копией извещения от 09.04.2014 о проведении запроса котировок на выполнение подрядных работ по монтажу системы видеонаблюдения на территории БУЗ ВО «ФИО32», заявленная максимальная цена контракта составила 351 804 рубля (т. 10, л.д. 154-172);

- копией заявки директора ООО ОФ «Форпост» ФИО3 на участие в запросе котировок в адрес главного врача БУЗ ВО «ФИО32» ФИО15 по выполнению подрядных работ по монтажу системы видеонаблюдения на территории ФИО32; цена товара и услуг с учетом обязательных затрат и платежей составила 185000 рублей (т. 10, л.д. 173);

- справкой ПАО Сбербанк от 23.10.2018, согласно которой с 30.11.2009 право подписи банковских документов ООО ЧОО «Барс» имел лишь ФИО12 (т. 12, л.д. 105);

- сообщением ФИО1 от 22.10.2018 о том, что перечисление денежных средств ООО ЧОО «Барс» по соглашению от 27.11.2014 № 135 на основании платежного поручения № на сумму 351 804 рубля было произведено с расчетного счета №, который открыт УФК по Воронежской области (ДТЗН Воронежской области лицевой счет №) в ГРКЦ ГУ Банка России по Воронежской области в г. Воронеже, за счет средств федерального бюджета (т. 12, л.д. 124);

- сообщением Управления Федерального казначейства по Воронежской области от 12.10.2018 о том, что лицевой счет ФИО1 обслуживается на балансовом счете №, открытом Управлению 14.09.1999 в Отделении по Воронежской области Главного управления Центрального банка РФ по Центральному федеральному округу (Отделение Воронеж) (т. 12, л.д. 126).

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО12 в совершении уголовно-наказуемых деяний. 

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона; представленных доказательств достаточно для разрешения дела по существу. Достоверность представленных доказательств сомнений у суда не вызывает.

Подсудимый ФИО12 виновным себя по предъявленному обвинению не признал. В судебном заседании ФИО12 показал, что всё оборудование для обустройства рабочих мест инвалидов приобреталось за счет средств ООО ЧОО «Барс», все инвалиды были трудоустроены и субсидии ООО ЧОО «Барс» были получены на законных основаниях.

Позицию подсудимого в судебном заседании суд расценивает как способ защиты от уголовного преследования, не запрещенный законом. 

Судом на основании исследованных доказательств установлено, что рабочие места для сторожей-вахтеров ООО ЧОО «Барс», расположенные на объектах охраны в ООО «СНС-Тамбов» и в БУЗ ВО «ФИО32», были созданы за счет средств самих ООО «СНС-Тамбов» и БУЗ ВО «ФИО32»; этими же организациями также приобретались системы видеонаблюдения. Каких-либо финансовых затрат для адаптации рабочих мест сторожей-вахтеров с целью трудоустройства инвалидов ООО ЧОО «Барс» не понесло. Кроме того, ряд инвалидов, с которыми ООО ЧОО «Барс» заключило трудовые договоры, фактически трудовые обязанности вахтеров-сторожей в этой организации не исполняли (ФИО19, ФИО8). Указанные обстоятельства свидетельствуют о незаконном получении ООО ЧОО «Барс» средств из федерального бюджета в рамках реализации региональной программы «Дополнительные мероприятия по снижению напряженности на рынке труда Воронежской области на 2013-2015 годы» на возмещение затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятых инвалидов.

Действия ФИО12 по факту незаконного получения субсидии в размере 132 400 рублей 00 копеек, которые были перечислены на расчетный счет ООО ЧОО «Барс» Управлением занятости населения Воронежской области платежным поручением от 11.06.2013 № 3123203, квалифицированы органом предварительного следствия по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО12 по факту незаконного получения субсидии в размере 351 804 рублей 00 копеек, которые были перечислены на расчетный счет ООО ЧОО «Барс» Управлением занятости населения Воронежской области платежным поручением от 14.11.2014 № 319594, квалифицированы органом предварительного следствия по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Суд находит квалификацию действий подсудимого по ч.3 ст.159 УК РФ ошибочной. 

Как указано в обвинительном заключении умысел ФИО12 был направлен на хищение денежных средств при получении субсидий путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений (л.д.3, абз.3; л.д.4, абз.2; л.д.8, абз.2, 5 обвинительного заключения); указанные действия были совершены им как с использованием служебного положения (по обоим преступлениям), так и в крупном размере (в отношении хищения денежных средств на сумму 351 804 рублей 00 копеек). Таким образом, в обвинительном заключении приведены признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, однако, действия ФИО12 квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ. 

Из материалов уголовного дела следует, что ООО ЧОО «Барс» входило в число участников государственной программы Воронежской области «Содействие занятости населения», в рамках которой имело право на возмещение затрат на оборудование (оснащение) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов путем субсидирования из бюджета. Выплаты из бюджета в пользу ООО ЧОО «Барс» носили компенсационный характер; условия для выплаты субсидии и её размер устанавливались специальными договорами и соглашениями между сторонами. Невыполнение ООО ЧОО «Барс» условий, содержащихся в договорах с ГКУ Воронежской области «Центр занятости населения города Борисоглебска» и в соглашениях с ФИО1, могло за собой повлечь отказ в выплате субсидии. 

Исходя из характера взаимоотношений сторон, направленности умысла подсудимого, его действия следует квалифицировать как мошенничество при получении выплат.

Таким образом, действия ФИО12 по незаконному получению ООО ЧОО «Барс» субсидии в размере 132 400 рублей 00 копеек, которые были перечислены на расчетный счет ООО ЧОО «Барс» Управлением занятости населения Воронежской области платежным поручением от 11.06.2013 № 3123203, квалифицируются судом по ч.3 ст.159.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 № 207-ФЗ) – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение чужого имущества при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения. 

Действия ФИО12 по незаконному получению ООО ЧОО «Барс» субсидии в размере 351 804 рублей 00 копеек, которые были перечислены на расчетный счет ООО ЧОО «Барс» Управлением занятости населения Воронежской области платежным поручением от 14.11.2014 № 319594, квалифицируются судом по ч.3 ст.159.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 № 207-ФЗ) – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение чужого имущества при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления подсудимый ФИО12 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно происходящему, свою защиту осуществлял обдуманно, в связи с чем у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО12 является вменяемым и подлежат уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенного им деяния, а также обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести (на момент совершения деяний), и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Смягчающим ФИО12 наказание обстоятельством в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие у него малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), а также учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств наличие у него заболевания, 

<

данные изъяты>), медали «За отличие в военной службе» 3 степени, многочисленных благодарственных писем за участие в благотворительной деятельности, организацию спортивных и иных социально значимых мероприятий на территории Воронежской области.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, суд не установил.

ФИО12 ранее к уголовной ответственности не привлекался, характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Учитывая указанные обстоятельства, суд полагает необходимым в целях исправления ФИО12, предупреждения совершения им новых преступлений, а также в целях восстановления социальной справедливости назначить ему наказание в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений.

ФИО12 совершил преступления, относившиеся к категории преступлений средней тяжести (на дату совершения деяний); преступления им совершены до вступления в силу акта об амнистии - постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов». 

Согласно п.9 постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» по уголовным делам о преступлениях, которые совершены до дня вступления в силу настоящего Постановления, суд, если признает необходимым назначить наказание условно, назначить наказание, не связанное с лишением свободы, либо применить отсрочку отбывания наказания, освобождает указанных лиц от наказания.

Обстоятельства, препятствующие применению в отношении него акта об амнистии, отсутствуют, в связи с чем суд полагает необходимым освободить его от назначенного наказания вследствие акта об амнистии по основанию, указанному в п.9 постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов».

Борисоглебским межрайонным прокурором в интересах потерпевшего - субъекта Российской Федерации – Воронежской области в лице ФИО1 области заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО12 468 004 рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Поскольку вина ФИО12 в совершении преступлений установлена, суд признает за ФИО1 право на предъявление к ФИО12 исковых требований. Вместе с тем, исходя из установленных по уголовному делу обстоятельств, получателем субсидий являлось ООО ЧОО «Барс», которое следует привлечь в качестве соответчика по заявленному гражданскому иску, что требует отложения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, суд признает за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Оснований для избрания подсудимому меры пресечения суд не усматривает.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307- 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 № 207-ФЗ), за которые назначить наказания:

- ч.3 ст.159.2 УК РФ (по факту хищения денежных средств в размере 132 400 рублей 00 коп.) – в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- ч.3 ст.159.2 УК РФ (по факту хищения денежных средств в размере 351 804 рублей 00 коп.) – в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят) рублей;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО12 окончательное наказание по совокупности преступлений в виде штрафа в размере 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с п.9 постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» ФИО12 освободить от назначенного наказания вследствие акта об амнистии.

Согласно п.12 постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» судимость по указанному приговору считать снятой.

Признать за субъектом Российской Федерации – Воронежской областью в лице ФИО1 право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- документы,послужившие основанием для выплаты бюджетных денежных средств ООО ЧОО «Барс» по соглашению от 11.06.2013 № 20 в сшивке, изъятые 25.04.2016 в ФИО1 документы по трудоустройству незанятых инвалидов в ООО ЧОО «Барс» в 2013 -2014 годах; должностные инструкции сотрудников ЦЗН, изъятые 17.05.2016 в ЦЗН г. Борисоглебска; системный блок, моноблок и флешнакопитель объемом 4 Gb, изъятые 17.05.2016 ООО ЧОО «Барс»; документы, послужившие основанием для выплаты бюджетных денежных средств ООО ЧОО «Барс» по соглашению от 27.10.2014 № 135 в сшивке, изъятые 25.04.2016 в ФИО1; документы по трудоустройству незанятых инвалидов в ООО ЧОО «Барс» в 2014 г., должностные инструкции сотрудников ЦЗН, изъятые 17.05.2016 в ЦЗН г. Борисоглебска; платежную ведомость, изъятую 17.05.2016 в ООО ЧОО «Форпост», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области, - возвратить владельцам по принадлежности; системный блок, хранящийся в центре занятости населения г. Борисоглебска Воронежской области, - оставить в распоряжении ЦЗН г. Борисоглебска; флешнакопитель объемом 16 Gb, регистратор видеонаблюдения, ноутбук, хранящиеся у свидетеля ФИО3, - оставить в распоряжении у ФИО3; диск, на котором содержится выписка по лицевому счету 

<

***> № ООО «Пожсвязьбезопасность»; диск, на котором содержится выписка по лицевому счету ПАО Сбербанк РФ № ООО ЧОО «Барс» - хранить при уголовном деле в течение срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В тот же срок, в случае обжалования приговора, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п А.Н. Терещенко